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PREZYDENT ZŻYNA LAURY

Vflctoras Grodis, biznesmen li
tewski trzymany w niewoli przez 
półtora roku przez terrorystów cze
czeńskich został wyzwolony dzię
ki staraniom funkcjonariuszy Li
twy. V. Grodis jest juz w Litwie, stan 
zdrowia jego jest zły, dlatego znaj
duje się obecnie w wileńskim szpi
talu klinicznym w Santoryszkach.

Prezydent Valdas Adamkus 
przyjął w poniedziałek funkcjona
riuszy Ministerstwa Spraw Zagra
nicznych, Prokuratury Generalnej 
i Państwowego Departamentu Bez
pieczeństwa, którzy się przyczyni
li do wyzwolenia V. Grodisa. Przy
wódca państwa podziękował funk
cjonariuszom za wyzwolenie z nie
woli obywatela Litwy.

34-letni biznesmen V. Grodis 
ubiegłego lata udał się do Czecze
nów sprawach przedsiębiorstwa i 
oyłporwany przez nieznanych ban
dytów.

Dyrektor Departamentu Kon-

Po raz pierwszy statuetka- 
patrona W ilna św. Krzysz

tofa nagrodzono najbardziej za
służone dla stolicy osoby i o r
ganizacje. Nagrodę ufundował 
®er Wilna Rolandas Paksas. 

^pnutet statuetki św. Krzysz- 
“j? jak poinformowano w samo- 

rz^ ą e  m. Wilna, zadecydował, że 
^większymi zasługami wobec 
stolicy wyróżnia się 6 osób i 3 or
ganizacje. Za osiągnięcia w spo- 

na8ro^zony Virgilijus 
«ma, za działalność charytatyw

n i ' arcybiskup wileński Audrys 
r^ .S a c z k is ,  za osiągnięcia w 

eazinie oświaty - pedagog Roże 
înoriene, za zasługi wobec wy- 

sprawiedliwości - Valenti- 
.^emse. W gronie pierwszych 

Wyróżnionych statuetką św. 
^yszto fa  jest też znany wielu 
tana, £om.,chirurg, profesor An
ka Ir a> jak też lderownicz- 
U n ; 1̂  klasycznej

"'wsytetu Wileńskiego prof.

sulamego MSZ ambasador Riman- 
tas Szidlauskas odmówił dziennika
rzom opowiedzenia ó szczegółach 
wyzwolenia biznesmena. „To była 
długotrwała akcja, w której uczest
niczyło mnóstwo ludzi i instytucji. 
Przez przeszło rok było podejmo
wanych kilka prób wyzwolenia Li- 

1 twina i ostatnia okazałasię pomyśl
na. Udało się nam i cieszymy się z 
tego” |  mówił R. Szidlauskas.
- „Proszę zrozum ieć, że nie 

m ogę opowiadać o "wszystkich 
szczegółach, ponieważ trwa obec
nie śledztwo w tej sprawie. W tej 
historii pozostaje jeszcze sporo 
rzeczy niewyjaśnionych. Naszym 
celem było wyzwolenie człowieka. 
To uczyniliśmy, i to rzecz najważ
niejsza” - twieidziłfunkcjonariusz.

Dyrektor Departamentu Kon
sularnego MSZ podkreślił, że Li
twa nie piaciła wykupu terrorystom, 
którzy początkowo żądali za V. Gro
disa 1 min dolarów USD. Później

Eugenija Ulczinaite, która, prócz 
innych prac, bada i tłumaczy daw
ne teksty, napisane w Wilnie po ła
cinie.

Za osiągnięcia w przedsiębior
czości - inwestycje i utworzenie 
nowych miejsc pracy - statuetkę 
św. Krzysztofa przyznano zamknię
tej spółce akcyjnej „Narbutas i Ko”. 
Za rozwijanie turystyki statuetką pa
trona Wilna został wyróżniony ho
tel „Centrum”, który w zorganizo
wanym przez samorząd konkursie 
zdobył tytuł najgościnniejszego 
hotelu. Statuetką św. Krzysztofa 
nagrodzono też Wileński Teatr 
Mały, który w tym roku najbardziej 
rozsławiał imię Wilna na Litwie i 
zagranicą.

Statuetki św. Krzysztofa uro
czyście wręczył 27 grudnia mer 
Wilna R. Paksas podczas bożona
rodzeniowego wieczoru dobro
czynnego w Ratuszu

G R O D I S
swe żądania zmniejszyli do 100 tys. 
dolarów. „Mogę potwierdzić, że 
rzeczywiście nie zapłaciliśmy tych 
pieniędzy” - mówi R, Szidlauskas.

Według posiadanych przez 
agencję ELTA wiadomości, w akcji 
wyzwolenia Y. Grodisa uczestni
czyli również funkcjonariusze ro
syjscy.

(Dokończenie na str. 3)

K A L E N D A R IU M
* W to rek  (29 .X II) je st 

363 dniem 1998-r, Do końca 
roku pozostało 2 dni.

* Znak Zodiaku - Kozioro
żec.

* Imieniny: Aspazji, Dawi
da, Dominika, Marcina, Toma
sza.

* Wschód Słońca - 7.42, 
zabhód - 15.00.

Długość dnia 7 godz. 18 
min.

* Księżyc, Przed pełnią- od 
26 grudnia.

* Do 2000 roku pozosta
ło 368 dni.

Prezydent Valdas Adamkus w 
roku bieżącym najwięcej się przy
czyni! do kształtowania społe
czeństwa demokratycznego i oby
watelskiego, poeta Justinas Mar- 
cinkeviczius - do propagowania 
kultury i wartości duchowych, 
historyk Edvardas Gudaviczius - 
do rozwoju na Litwie nauki i 
oświaty. Takie zdanie jest więk
szości ankietowanych przez tygo
dnik „Atgimimas” 300 znanych 
ludzi polityki, kultury i nauki.

.Jaki człowiek, waszym zda
niem, w roku 1998 najbardziej się 
przyczynił do. rozwoju społeczeń
stwa demokratycznego i obywatel
skiego na Litwie?” Na to pytanie ty
godnika „Atgimimas” 193 osoby 
odpowiedziały, że to prezydent V. 
Adamkus, 37 - przewodniczący Sej
mu ^tau tas Landsbergis, 4 - pre
mier Gediminas Yagnorius.

Jak poinformowała ELTA, 36 
ankietowanych uważało, że po
eta Justinas Marcinkeviczius naj
bardziej się przyczynił do propa
gowania kultury i wartości du
chowych oraz kształcenia. 17 re
spondentów uważa, że jest tó re
żyser teatru  Eimuntas Nekro- 
szius, 15 - poeta Śigitas Geda.

Zdaniem 45 ankietowanych, 
historyk E. Gudaviczius jest oso
bą najbardziej zasłużoną dla roz
woju nauki i oświaty Litwy. Nie
wiele od szanownego historyka 
pozostał w tyle jego uczeń Alfre- 
das Bumblauskas, który uzyskał42 
głosy respondentów. Za byłego 
ministra oświaty i nauki akademi
ka Zigmasa Zinkevicziusa głoso
wało 22 znanych polityków, dzia
łaczy kultury i nauki. (ELTA)
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Dogodne połączenia 

z Wilna 
przez Warszawę do: 

A thens,
N ew  York, 

C hicago,
L os A ngeles, 

Pekin , 
Istam buł,
Tel Avlv.

Wilno, teL 73-90-20.^
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„A R D E N A -P O L ” spó łka z  o.o. ^ S 5 » k
z siedzibą w  W arszaw ie 
ogłasza k o n k u rs  / —*•—
n a  zajęcie stanow iska: /  —f

■ dyrektora handlowego a r p e n a n
W y m a g a n ia :  L - — " ------
□  wyższe wykształcenie
□  dobra znajomość jęz. angielskiego (znajomość jęz. wło

skiego mile widziana)
□  doświadczenie w  prowadzeniu firmy handlowej (reko

mendacje z poprzednich miejsc pracy)
□  miejsce zamieszkania - W arszawa
□  rekom endacja od rodziny z  Wileńszczyzny

■ magazyniera-zarządcy
■ kierowcy
" CV prosimy nadsyłać na adres: p

Vytenio 20, Vilnius 2006 Litwa, „ARDENA-POL^m n2)
tel. (3702) 26-12-36, fax (3702) 26-10-36.

Najbardziej zasłużonym - św. Krzysztof

Wczoraj w  gm achu Sejm u R L  przy  bożonarodzeniowej choince wesoło się bawili dzieci, św. 
Mikołaj i przewodniczący Sejm u Yytautas Landsbergis. Fot. ELTA

Tylko 1/2 
opłaty 

namentowej 
aż na 1/2 roku!

Zostańcie abonentem 
„Bite GSM” w grudniu, 

a przez pół roku 
będziecie płacili tylko 

połowę opłaty abonamentowej

http://www.bite.lt
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Rząd wyasygnował środki
Rząd postanowił pokryć wydatki budżetu za rok 1998 samo

rządów rejonów jonawskiego i trockiego, których te samorządy 
nie otrzymały z dochodów płatniczych.

W tym roku budżet samorządu rejonu jonawskiego nie otrzyma 3 min 
165 tys. litów dochodów z podatków (według przewidzianego planu uzy
skania dochodów z podatków), budżet rejonu trockiego - 198 tys. litów.

Nie otrzymane przez te dwa rejony dochody z podatków zostały 
pokryte ze specjalnych środków docelowych dotacji budżetów samo
rządów, przewidzianych na wyrównanie rezerwy przewidzianych do
chodów płatniczych w budżetach samorządów i budżetu państwowe
go. Środki te zostały wyasygnowane w oparciu ną ustawę Republiki 
Litewskiej zatwierdzającą wskaźniki finansowe budżetu państwowego - 
i budżetów samorządów na rok 1998.
Na remont stacji kolejowych - około 6 min litów

Spółka akcyjna specjalnego przeznaczenia „Lietuvos geleżin- 
keliai” według wstępnych obliczeń w tym roku uzyska około 665 
min litów dochodów za przewóz 31,3 min ton ładunków i 12,1 
min pasażerów.

Chociaż objętość przewozu ładunków w porównaniu z rokiem ubie
głym zaplanowano zwiększyć o 2 proc., jednak zyski z tej działalności 
zmniejszą się mniej więcej o 5 proc. Przede wszystkim decyduje o 
tym zmniejszenie potoków przewozów tranzytowych.

Spółka w tym roku, podobnie jak i w latach minionych poniosła 
duże straty przewożąc pasażerów. Według dwustronnego porozumie
nia wyasygnowanych przez państwo 24,8 min litów na kompensatę ta
kich strat wystarczy zaledwie na pokrycie czwartej części poniesio
nych strat.

Jak twierdzą kierownicy S.A. SP „Lietuvos geleżinkeliai”, w przy
szłym roku prócz przewozu pasażerów inne usługi dla spółki powinny 
być rentowne. W roku przyszłym pododdziały biznesu kolei litewskiej 
zamierzają rozpocząć pracę w warunkach rynkowych, zastosuje się w 
nich rozrachunek gospodarczy. Spodziewany jest duży efekt z zainsta
lowania systemu komputerowego do zarządzania finansowego.

Na Litwie inflacja najniższa
W tym roku na Litwie inflacja je st najniższa w porów naniu 

nie tylko z k ra jam i bałtyckim i, lecz też z państw am i Europy 
Środkowej i W schodniej.

Służba prasowa rządu poinformowała, że w ciągu 11 miesięcy 
bieżącego roku inflacja na Litwie wynosiła 2,4, na Łotwie - 2,6, w 
Estonii - 6,4 proc.

Według danych statystyki w tym roku w porównaniu z 1997 r. w 
Litwie najbardziej się rozwinęła produkcja przemysłowa - 6,6 proc, 
w Łotwie wzrosła ona zaledwie o 1,1 proc, w Estonii - o 1,4 proc.

Pod względem średnich zarobków miesięcznych ludności Litwa 
wyprzedziła już nieco Łotwę, pozostaje jednak w tyle za Estonią. W 
przeliczeniu na dolary USD na Litwie średnia płaca zarobkowa wy
nosi 259,41, w Łotwie - 237,82, Estonii - 284,40 dolara.

Największa minimalna w Litwie płaca zarobkowa w dolarach USA 
wynosi 107,50, w Łotwie - 73,68, w Estonii - 83,95 dolara.

Powstaje druga brygada wojska litewskiego
Już przed kilkoma laty zaczęto mówić o planach utworzenia 

na Litwie jeszcze jednej brygady w ojska. Jednak  dopiero teraz 
jednostka ta jest realnie formowana.

Dotychczas nie były przewidziane na ten cel środki. Poza tym stwa
rza problem brak oficerów. Jak mówił dowódca wojsk generał major 
Jonas Andriszkeviczius, obecnie na Litwie brakuje 36 proc. oficerów, 
jak przewiduje struktura sił zbrojnych, dlatego jest dość skompliko
wane przenoszenie oficerów z jednej służby na inną oraz tworzenie 
nowych oddziałów.

Właśnie z tych powodów dowódca wojsk.Litwy na razie nie decy
duje się prognozować, kiedy na Litwie zostanie sformowana przewi
dziana w planach trzecia brygada wojsk.

Wielka nagroda wygrana w Nowej Akmianie
W 142 losowaniu gry „Teleloto” lo terii olim pijskiej „P er- 

las” w niedzielę „w garnku złota”, w którym  znajdow ało się 1 
min 161 tys. 58 L t n ik t nie w ygrał, a wielka nagroda - 481 tys. 
124 Lt przypadła jednem u z graczy, k tóry szczęśliwy bilet nabył 
w czwartek w sklepie „M igle” w Nowej Akmianie.

Podczas niedzielnego losowania stawką był samochód „Land Ro- 
ver Freelander”, który wylosował bilet nr 1216618, kupiony w czwar
tek w domu towarowym w Ucianie.

Ogółem w ciągu wieczora grający wylosowali 1 min 615 tys, 722 Lt.
W losowaniu, które się odbyło w ubiegłą niedzielę, główną na

grodą był samochód „Audi A4”, który wylosował 51-letni były woj
skowy Jurij Kudriaszow z Kiedainiai. Co tydzień kupuje on dla każ
dego z członków rodziny po jednym losie „Teleloto” . Tym razem 
wygrana padła na bilet loteryjny ojca.

Ponieważ J. Kudriaszow posiada jeszcze niestary samochód 
„Audi” , więc nowy zamierza podarować synowi, który w studiu tele
wizyjnym odebrał klucze do „Audi A4”.

Loteria prognozuje, że w przyszłą niedzielę w „garnku złota” bę
dzie około 1 min litów. Dodatkowa nagroda - samochód „Peugeot 206”.

(ELTA)

Z konferencji prasowej
Przeciwdziałanie polityczne

Zdaniem przewodniczącego 
Sejmu Litwy Vytautasa Lands- 
bergisa w związku ze zbliżają
cym się spotkaniem na szczycie 
NATO w Waszyngtonie, M ini
sterstwo Spraw Zagranicznych 
Litwy lub Sejm powinny po
wziąć memorandum o statusie 
Litwy w okresie lat 1940-1990. 
Przypomnieć, że Litwa nigdy nie 
brała udziału w procesie transfor
macji byłej Rosji carskiej w Zwią
zek Sowiecki, a była okupowana 
znacznie później. Zdaniem V. 
Landsbergisa tekst takiego doku-

K ra M ierzei 
K urońskiej 
przew raca  

zabudow ania
W  p o n ie d z ia łek  ra n o  na  

M ierzei Kurońskiej spiętrzona 
k ra przew róciła dwa zabudo
w ania gospodarcze w osiedlu 
P re ila .

Jak doniosło radio „Bumsas”, 
oba zabudowania stały nad nie 
wzmocnionyln brzegiem Mierzei 
Kurońskiej. Rzecznik prasowy 
samorządu m iasta N eringa od 
razu po wypadku nie mogła jesz
cze wskazać wielkości poniesio
nych strat.

Tymczasem w południe przy 
wzmocnionym brzegu M ierzei 
Kurońskiej zgromadziła się na
stępna dwumetrowej wysokości 
góra lodowa. Grubość kry - oko
ło 15 cm. Chociaż nad morzem w 
południe wiatr nieco ucichł, jed
nak postanowiono nadal obserwo
wać poruszanie się kry, a jeżeli 
zajdzie potrzeba - usunąć ją  z po
mocą traktorów z powrotem do 
mierzei. Prace te wykonałaby za
mknięta spółka akcyjna specjal
nego przeznaczenia „Neringos 
komunalininkas”. (ELTA)

mentu przed spotkaniem kwietnio
wym w Waszyngtonie można by 
było wysłać do rządów i parlamen
tów państw członków NATO.

Jak powiedział przewodniczą
cy Sejmu Litwy w poniedziałek ńa 
konferencji prasowej, dokument 
taki byłby w rodzaju „przeciw
działania politycznego lub odtrut
ki, powtarzanym ostatnio przez 
kierownictwo rządu Rosji uprze
dzeniom, że ani jedna była repu
blika Związku Sowieckiego nie 
może być przyjęta do NATO”.

V. Landsbergis skomentował 
również wysiłki przywódców po
litycznych w Mińsku i Moskwie 
zmierzające do ściślejszego zjed
noczenia Białorusi z Rosją, Jogo 
zdaniem, przed Litwą otwiera się

pewna perspektywa posiadania 
granicy .wschodniej z Rosją. Sta- |  
nowiłoby to dodatkowy argument 
przeciw  in tegracji Litw y do 
NATO, podkreślił V. Landsbergis, 
równocześnie się spodziewając, 
że taki „gorszy scenariusz” nie 
zostanie wcielony w życie.

Dlatego też, jak  twierdzi prze
wodniczący Sejmu Litwy, na ra
zie Litwie by „nie zaszkodziło 
uwypuklenie statusu państwowe
go ze w szystkim i datam i, ze 
wszystkimi określeniami i powta
rzanie podstawowej tezy - „nie 
jesteśmy Sowietami” . Zdaniem 
V. Landsbergisa pozwoliłoby to 
uniknąć narzucania nam nieko
rzystnych twierdzeń.

(ELTA)

Funkcjonariusze służb poli
cji drogow ej tw ierdzą, że nie 
p am ięta ją  tak ich  tragicznych 
św iąt Bożego N arodzenia. W 
ciągu czterech dniu wypoczyn
ku w w ypadkach drogow ych 
zginęło 20 osób. Najwięcej nie
szczęść zdarzyło się w niedzie
lę - do domu nie powróciło 12 
podróżnych.

Jak mówią funkcjonariusze, 
przyczyną nieszczęść było nad
mierne świąteczne rozluźnienie 
kierowców i szczególnie śliska 
nawierzchnia dróg w wyniku przy
mrozku, jaki wystąpił wieczorem.

W niedzielę wieczorem na 16 
kilometrze szosy Antakalnis -/Je- 
zno - Olita w rejonie koszedar- 
skim zjechał z drogi i przewrócił 
się samochód „Lexus” , którym 
kierował 36-letni Gintaras Tam- 
keviczius. W wyniku wypadku 
zginęła jego żona, 36-letnia Vida 
Tamkevicziene, sam kierowca na-

I

Tragiczny finał podróży \  
bożonarodzeniowych

tomiast doznał ciężkich obrażeń. .
W ostatnim dniu święta zgi

nęli też 3 piesi. 62-letni miesz
kaniec rejonu olickiego Jonas 
Klimaviczius został śmiertelnie 
potrącony na 25 km drogi Olita - 
Simno - Kalwaria. Samochodem 
„BM W 324” kierował 25-letni 
Darius Krasnickas. W niedzielę 
również został śmiertelnie potrą
cony w Mariampolu około 60- 
70-letni mężczyzna o nieustalo
nej dotychczas tożsamości, gdy na 
ul. V. Kudirki szedł przez przej
ście dla pieszych. Sprawcą nie
szczęścia był 24-letni kierowca 
„M ercedes B enz 240” M arius 
Krulikauskas. 58-letni mieszka
niec rejonu święciańskiego Kazi- 
miras Krivoszas został śmiertel
nie potrącony we wsi Powiewiór- 
ka, gdy szedł jezdnią. Potrącił go 
samochód „WAZ 2101”, którym 
jechał 30-letni Marius Żemgulis.

(ELTA)

Ostatni partyzant Litwy
Spraw a zabójstwa, ostatnie

go partyzanta Litwy - A ntana- 
sa K raujelisa-Siaubunasa, któ
ry  działał w pow iecie uciań- 
skim, dotychczas kryje w sobie 
wiele tajem nic.

Prokurator Prokuratury Dziel
nicowej rejonu uciańskiego Algir- 
das Gylys badający tę sprawę mó
wił, że jeszcze nie wyobraża so
bie, ile czasu potrwa śledztwo 
wstępne i kiedy mogą być wyra
żone oskarżenia uczestnikom ak
cji likwidacji A. Kraujelisa, zorga
nizowanej 17 marca 1965 roku.

Jak wiadom o, Prokuratura 
Generalna sprawę tę wszczęła 3 
listopada, wkrótce po obchodach 
70-lecia-A. Kraujelisa po otrzy
maniu apelacji od kierowanej 
przez członka Sejmu komisji opo
ru reżimom okupacyjnym i praw 
oraz spraw osób, które ucierpia
ły od okupacji Antanasa Stasisz- 
kisa.

Śledztwo w stępne zlecono 
p rzeprow adzić P rokuraturze 
Dzielnicowej rejonu uciańskie
go, ażeby ten epizod historii zo
stał zbadany jak najszybciej.

Jednakże, jak mówi prokura
tor A. Gylys, śledztwo utrudniają 
minione 33 lata oraz zagmatwane 
poszukiwanie świadków. Dotych
czas nie zostało ustalone, ile osób

wiosną 1965 roku było w okrą
żeniu zagrody Pinkiewiczów we 
wsi Papiszki,' gdzie się ukrywał 
pod pseudonimem Siaubunas zna
ny partyzant A. Rraujelis. Obec
nie mniej więcej 10 podejrzanych 
poszukuje się poprzez biuro ad
resów. W szyscy znalezieni po
winni być przebadani.

Według danych Centrum Ba
dań Genocydu Ludności i Rezy- 
stencji Litwy mianowicie w cza
sie tej akcji między partyzantem 
a okrążającymi dom pracownika
mi KGB i milicją wywiązała się 
strzelanina, w  czasie której A. 
Kraujelis został ranny a potem 
zastrzelił się. Potwierdza to eks
pertyza sądowa przeprowadzona 
w kostnicy uciańskiego szpitala 
rejonowego. We wnioskach eks
pertyzy wskazuje się, że trzykrot
nie mógł strzelać do siebie A. 
Kraujelis, a czwarta kula trafiła z 
daleka.

Dokumenty świadczą, że w 
akc ji n iszc zen ia  party zan ta  
uczestniczył naczelnik 2 zarządu 
II oddziału KGB Nachman Du- 
szański, którego sprawa karna zo
stała powstrzymana w Prokura
turze Generalnej, ponieważ nie 
jest jasne, czy oskarżony jeszcze 
żyje. Jednakże zgodnie z twier
dzeniem znanych historyków Li

twy, jeden z wysokich urzędni- 
ków KGB w Litwie powojennej ’ 
oraz inicjator tragedii w Reiniai 
w 1941 roku aktualnie mieszka I  
w Izraelu. Nie neguje tego rów- 1  
nież Prokuratura Generalna, jed- I  
nakże ani ambasada Izraelu w Li- I  
twie, ani biuro narodowe Inter- I  
polu w Izraelu nie udzieliły od- I 
powiedzi na pytania funkcjona- I  
riuszy litewskich.

Jak powiedział prokurator A. I 
Gylys, bardzo mała jest nadzieja, że I 
uda się ustalić prawdziwe miejsce 
pochówku partyzanta: jedni ludzie 
mogący świadczyć o tym być może 
już zmarli, inni -niechcąsięprzy- I 
znać, że byli świadkami mrożących ’ 
krew w żyłach faktów historycz
nych. Co prawda, pewien mieszka
niec wsi powiedział, że widział, jak 
zwłoki poległego A. Kraujelisa 
„strybucy” wywieźli do Wilna. A. R  
Gylys sprawdzając tę wersję wysłał B d  
zapytanie na wydziały medyczne I  
Wilna i Kowna, jednak sam mówi, sj 
że wątp: w taką możliwość. Zda- > 
niem funkcjonariusza wieźć tak 
daleko zwłoki partyzanta poplecz
nikom okupantów po prostu było 
zbyt kosztowne, dlatego z pewno
ścią zakopali gdzieś „pod jakimiś 
krzakami”, więc bardzo wątpliwe, 
czy uda się odnaleźć miejsce po
grzebania. (ELTA)
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W przededniu 

nowego stulecia
Sza wie ju ż  się szykują do 

spotkania XXI w ieku. Reali
zacja w szystkich planów  bu
dżet m ia s ta  k o s z to w a ła b y  
(wierć m iliona  litów .

Komisja do spraw przygoto
wań do obchodów 2000 roku za
mierza stw orzyć sym bol p o 
święcony tej dacie, posadzić 
2000 drzewek, uporządkować 
teren i zainstalować oświetlenie 
kościoła św. Piotra i Pawła. W 
planach je st założenie Galerii 
Litwy Północnej, w zniesienie 
pomnika oraz uporządkowanie 
stadionu „Żalgiris” . Środki prze
widziane są również na imprezy 
kulturalne miasta.

Jak twierdzi dziennik „Sziau- 
lju naujienos”, najdrożej będzie 
kosztował spośród tych prac - 
park z 2000 drzewek, który ma 
zająć ponad 7 ha. N iek tó rzy  
członkowie komisji proponowa
li, by raczej uporządkować zanie
dbany Park Pieśni, jednak miesz
kańcy Szawel zamierzają uwiecz
nić początek nowego tysiąclecia 
niecodziennymi zamiarami.

(ELTA)

,K W ”: S o n d a ż  -  199R

Razem z Czytelnikami 
wybieramy 

”10 Polaków Roku” 
w Wilnie 

i na Wileńszczyźnie
Fundatorem dziesięciu nagród 

. dla najaktywniejszych uczestników - 
Konsulat Generalny RP w Wilnie

Wśród typowanych do tego 
miana m ogą być przedstawi
c ie le  w szystk ich  zawodów , 
różnego wieku i płci, członko
wie partii i organizacji spo
łecznych, zwykli obywatele, 
którzy swoją pracą zawodową 
i społeczną, zaangażowaniem 
na rzecz naszego środowiska 
polskiego, postaw ą obywatel-* 
ską w 1998 r. zasłużyli na uzna
nie.

T ypu jący  kandyda tów  - 
m ogą być wśród nich pojedyn

cze osoby lub od razu cała 
d z ie s ią tk a  - p o d a ją  sw oje 
imię, nazwisko, adres, telefon, 
sferę działalności (to wszyst
ko może być tylko do wiado
mości redakcji). Odpowiedzi 
 ̂wyłącznie listowne - należy 

nadsyłać do redakcji: Laisves 
pr. 60, 2056 Vilnius, z dopi
skiem  „10 Polaków R oku” , 
do 31 g rudn ia  br. Sfinalizo
w an ie  n a s tą p i w s tyczn iu  
1999 r.

Redakcja

WYZWOLONY V. GRODIS
(Dokończenie ze s tr . 1)
Stan zdrowia leczonego od 

wczoraj rano w oddziale p u l-  
monologi! W ileńskiego Szpita
la Uniw ersyteckiego „Santa- 
riszkiu Klinikos” uwolnionego 
przedsiębiorcy Viktorasa Gro
disa jest zadowalający.

Tak po pierwszych oględzi
nach i n iektórych badan iach  
scharakteryzował go kierownik 
oddziału pulmonologii Remigi- 
jus Nargela.

Jak powiedział R. N argela, 
oczekiwane s ą  je sz cze  o s ta 
teczne wyniki _badań» w ięc bar
dziej w y c z e rp u ją c ą  o c e n ę  
zdrowia pacjenta m edycy będą 
mogli podać dopiero w e w to
rek.

Jednakże t)ez badań widocz
ne jest, że półtoraroczna n ie
wola w rękach czeczeńskich  
bandytów oraz długa podróż do 
domu mocrto wycieńczyły 34- 
'etniego przedsiębiorcę. M. in ., 
jak powiedział R. Nargela, na
zwa opiekującego się pacjen
tem oddziału, wcale nie świad
czy, ze V. Grodis cierpi ną cho
roby płuc. „Przede wszystkim 
jesteśmy lekarzam i i dopiero 
Potem spećjgjiśtami poszczę-*

gólnej dziedziny, dlatego rów
nież na  tym  oddziale przede 
wszystkim  bada się stan zdro
w ia V. G rodisa” - pow iedział 
kierownik.

N a polecenie prokuratorów, 
kontakty Grodisa ż  ódwiędzaj ą- 
cymi tymczasowo są ogranicza
ne. Jak  powiedział rzecznik pra
sowy Prokuratury Generalnej, 
w wszczętej 8 czerwca br. spra
w ie uprow adzenia V. G rodisa 
pro w adzi się jeszcze śledztwo 
wstępne. W spólnie z funkcjo
nariuszami Departamentu Bez^ 
pieczeństwa Państwowego bada 
ś ięw ers ję , czy m o fw em  upro
w adzen ia y . G rod isa  nie był 
je g o  b iznes i ćzy  nie je s t to 
związane z partnerami w bizne
sie. (ELTA)

Ostatnie posiedzenie
We środę na ostatnim w tym 

roku posiedzeniu rządu zapro
ponuje się zaaprobować zmiany 
do projektu ustawy o zaopatrze
niu ludności w pomieszczenia 
mieszkalne.

Konkretne poparcie ukierun
kowane jest na rodzinę oraz dopin
gowanie jej aktywności demogra
ficznej, dlatego też spośród pre
tendentów do prawa otrzymania 
poparcia w nabyciu mieszkania 
przede wsżystkim są preferowane 
młode rodziny, zaś wysokość po
parcia przede wsżystkim zależy od 
liczby wychowywanych dzieci czy 
dzieci przybranych.

‘ Na posiedzeniu zostanie też za
proponowana częściowa zmiana 
uchwały rządu w sprawie założenia 
funduszu przedsiębiorstw bankrutu
jących i które zbankrutowały w celu 
zaspokajania żądań pracujących 
związanych ze stosunkami pracy.

N a św ią teczn y  stó ł ryby  
złego  gatu n ku

Ładnie prezentujące się na la
dach sklepowych rybynie zawsze 

3 ą  smaczne i dobre - twierdzą 
funkcjonariusze Państwowej In
spekcji Jakości.

Stwierdzili o n i/że  w ośrod
ku  handlowym indywidualnego 
przedsiębiorstwa Jurenasa w Bir- 
żai były sprzedawane produkty 
rybne już zepsute, których ter
min użycia upłynął, podobnie 
było w sklepie M isevicziusa 
„Pas Z.inute’\

Zdaniem naczelnego inspek- 
tora Państwowej Inspekcji Jako
ści Vidy Bukauskiene, w ciągu

dw óch ostatn ich  m iesięcy 
sprawdzono'ponad 150 sklepów 
sprzedających ryby oraz przedsię
biorstw a przetwórcze i w 90 
proc. wykryto naruszenia przepi
sów produkcji: i handlu.

Pomimo że większość przed
siębiorstw przetwórczych arty
kułów rybnych stara się wytwa
rzać produkc ję jakościową i kon
kurować na rynku, nierzadko jed
nak zdarzają się takie wypadki, 
kiedy przetw órcy zaniedbują 
podstawowe przepisy technolo
giczne i  sanitarne, i

(ELTA)

Przemyt czy tylko nieporozumienie
wstępny materiał śledztwa w spra
wie tego wydarzenia przekazano 
służbie badania zorganizowanej;

Funkcjonariusze litewskich 
służb praworządności wyjaśnia
ją , w ja k ich  okolicznościach 
przed Bożym Narodzeniem na 
L itw ę n ie legaln ie wwieziono 
prawie 3 tony aluminium.

Jak poinformował rzecznik 
prasowy Wileńskiego Terytorial
nego Urzędu Celnego, 24 grudnia

przestępczości Departamentu Po- 
iicji.

Należący do zarejestrowanej w 
Kownie firmy „Euladas” fiirgon na 
terytorium Litwy wjechał 18 grud
nia przez przejście w Miednikach.

Jak podaje dziat S ztabu In fo rm ac ji M SW  RL, 27 grudnia 
r- w kraju zanotowano 139 przestępstw , w tym : 7 obrażeń cia- 
*> 3 gwałty, 21 chuligańskich ekscesów, 5 rabunków , 103 k ra-

Okradziono 12 samochodów, znaleziono - 1.  ,
Zanotowano 25 wypadków drogowych i 8 pożarów. Znaleziono 

3 osób. Zatrzymano 6 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Na razie nie ma
podejrzanych 

_■ Sformowaliśmy wczoraj, 
świąt została zdemolo- 

rem bożonarodzeniowa w
oliizz kościele pober-

Gtówny komisarz 
nr 1 u  komisariatu Policji 

.̂ Tenry'c Surowićz, który 
go” • - - "Kuriera Wileńskie- 

l Wiadomości na temat tego

ohydnego postępku, powiedział, iż 
była to kradzież z, dodajmy od
siebie, towarzyszącym jej wanda
lizmem.

26 grudnia KP nr 3 został za
wiadomiony, że między godziną 
dziewiętnastą 25 grudnia a godzi
ną dziesiątą minut 15 w dmu 26 
bm., przestępcy weszli do kościo
ła przez niedokładnie zamknięte 
drzwi. Złodzieje zabrali znajdują

cy się koło szopki sprzęt audio: 
magnetofon, 2 kolumny nagłaśnia
jące, 3 mikrofony; 2 sztandary ko
ścielne,^ obrazy: jeden przedsta
wiający ukrzyżowanego Chrystu
sa, drugi - Chrystusa przełamują
cego się z uczniami chlebem. Na 
razie nie jest znana wartość obra
zów. Oprócz szopki ucierpiał rów
nież krzyż, który został przez ban
dytów przewrócony. Trwa docho
dzenie, wczoraj podejrzanych o te 
przestępstwo jeszcze nie ustalono.

G w a łty  
27 grudnia o godz. 10 min. 50 

do KP rej. trockiego zwróciła się 
L. (ur. 1981 r.) i zawiadomiła, że 
26 bm. wieczorem w leśie kolo 
wsi Murowana Waka zgwałcili ją  
3 znani z widzenia młodzi ludzie.

Zgodnie z dokumentami celnymi, 
miał on wieźć ładunek aluminium 
i jego złomu o wadze 20 tys. kilo
gramów i wartości 41 tys,dolarów 
USA. Przewożony z Rosji metal 
miał być przez Litwę dostarczony 
do Niemiec.

Jednakże w trakcie sprawdze
nia ładunku celnicy zanotowali, że 
ciężar przewożonego metalu prze
kracza o 2 tys. 840 kg zadeklaro-

27 grudnia o godz. 16 min. 30 
w niezamieszkanym domu na Li- 
pów ce w W ilnie m ężczyzna 
zgwałcił M. (ur. 1971 r.) i, gro
żąc nożem, zabrał 20 litów i po
darł kurtkę. Podejrzanego P. (ur. 
1969 r.) zatrzymano.

G ło d n y  s tu d e n t 
W dniach 26-27 grudnia z ban

komatu „Snoras” przy ul. Stanevi- 
cziusa w Wilnie, po wybiciu szyby, 
skradziono 63 lity. Zatrzymano po
dejrzanego, studenta UW, ob. Cze
czenii, I. Batajewa (ur. 1975 r.). 
O fia ry  śliskiej n aw ie rzchn i 

27 grudnia o godz. 15 min. 40 
na 29 km szosy Poniewież-Kiej- 
dany-Cinkiszkiai samochód ford 
sierra, prowadzony przez R. Gar
ba! iauskasa (ur. 1971 r.), z powo
du śliskiej nawierzchni wyjechał

waną ilość. Wartość nadwyżki wy
nosi 23 tys. 288 litów. Kierowca, 
który przewoził ładunek, w swym 
wyjaśnieniu dla naczelnika Wileń
skiego Terytorialnego Urzędu Cel
nego wskazał, że ten incydent jest 
najzwyklejszym nieporozumie
niem. Jego zdaniem, w Moskwie 
przez pomyłkę do jego furgonu 
mogła być załadowana część inne
go ładunku. ( ELTA)

na przeciwległy pas ruchu i zde
rzył się z jadącym naprzeciw sa
mochodem ciężarowym merce
des benz (kierowca A. Kairys). 
Podczas kraksy zginęli kierowca 
forda, R. Neverdauskiene, A. Ne- 
verdauskas, J. Neverdauskaite (ur. 
1979 r.), M. Neverdauskas (ur. 
1990 r.) i A. Kukuczionyte.

27 grudnia o godz. 23 min. 30 
na 1 km szosy Janowo-Kiejdany 
samochód audi 80, prowadzony 
przez Ż. Marcziukaitisa, zjechał z 
szosy i przewrócił się. Podczas 
wypadku ranni zostali pasażero
wie - G. Staszaityte (ur. 1984 r.), 
która w szpitalu zmarła, 1. S. (ur. 
1987 r.) i R- S. (ur. 1995 r.) oraz 
ich matka A. S. praygotowa)a 

Irena BAKUNOW1CZ
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Na 200 jubileusz A. Mickiewicza

O Wieszczu w każdej szkole
Boże Narodzenie dla naro

du polskiego je s t dlatego droż
sze i znaczące, iż w tym samym 
okresie roku Bóg podarow ał 
Polakom wielkiego poetę Ada
ma.

M atka w stanie błogosła
wionym i ojciec - późną wigi- 
lijnąporą zmierzali do domu na 
świąteczną wieczerzę. Nie zdą
żyli. W przydrożnej karczmie 
syn Adam śpieszył się z przyj
ściem na świat - było to 200 lat 
temu. Nagie dzieciątko, niczym

w stajence Jezusowej, nie było 
- prócz drewnianego stołu - na 
czym położyć. W łaściciel go
spody, mając jedyną książką - 
B iblię - rozłożył ją , um ieścił 
na niej noworodka i podał mat
ce. Być m oże, w tej chw ili 
dziecko zosta ło  p ob łogosła
wione i obdarzone przez Boga 
talentem.

Z okazji rocznicy urodzin 
nie szczędzim y słów podziwu 
i zachw ytu znakom itej tw ór
czości poety, a każda polska

szkoła na W ileńszczyźnie prze
ś c ig a  sję , aby ja k  na jlep ie j 
p rzy g o to w ać  u ro c z y s to śc i, 
związane z  obchodami jub ile
uszu.

N auczyciele poloniści tak 
'  w iele dołożyli starań, aby za

poznać uczniów  z M ickiew i
czem, iż przysłow iow y M icha
łek czy Józio, którzy zwykle 
dostają z polskiego słabe tró
jeczki, o poecie jednakże mają 
teraz w ięcej pojęcia niż o tym, 
który się teraz kończy rok...

W Ejszyskiej Szkole Śred
niej n r 1 święto trwało kilka dni 
-  nazwanych “D ekadą M ickie
wicza”. N a początku obchodów 
referat pt. “Szukałem, ach szu
kałem tej boskiej kochanki” na 
rejonowej konferencji w So- 
lecznikach M ałych w ygłosiła 
uczennicąkl. 11 a Elżbieta Ga
w orska. N astępnie dzień po 
dniu w ciągu całego ubiegłego 
tygodnia nauczycielki polonist
ki W acława lw anow ska, M aria 
Dzikiewicz i Krystyna Krajew 
sk a  p rz y g o to w y w a ły  w e 
w szystk ich  k lasach  obszerne 
inscenizacje, referaty i inne ar

tystyczne wystąpienia, których 
nie sposób by było w ysłuchać 
i obejrzeć w jednym  dniu-N aj- 
bardziej im ponująco w ypadły 
te a tra ln e  p rzed s taw ien ia  pt. 
“Tadeusz i Zosia’',  “W R osji” , 
“Na em igracji’’,

O statnio odbyło się przed
s ta w ie n ie  l i te r a c k ie ,  k tó re  
przygotowali uczniowie klas 11 
i 12 przy pomocy nauczycielek 
R óży Juchn iew icz  i Z enony 
M ińakow skiej. Podczas w y

s tę p ó w  starszokłasistów  w sali 
gim nastycznej zebrała się licz
na publiczność. W ybrane frag
m enty utworów zostały um ie
ję tn ie  i z w dziękiem zainsceni- 
zow ane, a m łodzi artyści wraz

ze swj>imi widzami będą długo 
pam iętać Tadeusza, Telim enę i 
in n e  p o s ta c ie  z u tw o ró w  
W ieszcza . N astęp n eg o  dn ia  
dzieciaki klas początkujących 
pok aza ły , iż  rów n ie  -dobrze 
z n a ją  A dam a M ick iew icza . 
N ależy odnotow ać, że polska 
s z k o ła  w E jsz y sz k ach  ży ła  
tw órczością poety i najlepiej, 
jak  m ogła, uczciła jego  roczni
cę urodzin.

Teresą  R A T K IE W IC Z - 
SU CH O CK A  

NA ZD JĘCIA CH : spotka
nia z  mickiewiczowskimi boha
teram i podczas przedstawień w 
Ejszyskiej Szkole Średniej n r  1.

Fot. au to r

Nowiny wileńskie ,
ŚREDNIOWIECZNE 

FRESKI W KAPLICY
Zabytkowa Kaplica Suzinow- 

ska (od nazwiska swego budow
niczego), znajdująca się w miej
scu m ęczeństw a zakonników  
franciszkańskich, tuż przy koście
le Wniebowzięcia N. M. Panny 
(franciszkański) przy ul. Trockiej 
od niedaw na po d ługoletn iej 
przerwie zaczęła pełnić sw oje 
funkcje sakralne. Jej konsekracji 
dokonał ks. biskup Audrys Juozas 
Baczkis. Kaplica może zmieścić 
około 70 osób i odtąd odbywają 
się w niej Msze św. Najbliższe - 
w dniu 1 stycznia 1999 r. o godz.
10.00 - w języku litewskim, o
11.30 - po polsku. Homilie wy
głosi Ojciec Marek - franciszka
nin.

W czasie przygotow ań do - 
konsekracji kaplicy pod trzecią 
warstwą tynków odkryto, zabyt
kowe średniowieczne freski, któ
re najprawdopodobniej zostaną 
odrestaurowane.

Tymczasem kościół Wniebo
wzięcia N. M. Panny powoli acz 
konsekwentnie dźwiga się z ru- 
iny, do której w straszliwy spo
sób został doprowadzony w la
tach powojennych. Uporządko
wana została Kaplica Matki Bo
skiej, dokonano szereg, innych

niezbędnych robót. Potrzeby są 
jednak przeogromne. Wszyscy 
ludzie dobrej woli m ogą wnieść 
swój wkład w odbudowę tej on
giś przepięknej świątyni. M. iń. 
rozprowadzane s ą  w niej cegie
łki, otwarte je st konto bankowe, 
na które można przelać pienią
dze: Konto w litach: KREDYT 
BANK PB I S.A. K od banku  
20200 n r  03463008051, Vilnius, 
L ie tu v a . K o n to  w a lu to w e : 
K R E D Y T  BA N K  P B I S. A. 
KRDB LT 22 N R 03463008048 
Vilnius, Lietuva.

W kościele franciszkańskim 
w dniu 24 grudnia br. "Caritas” 
zorganizował wigilię dla bied
nych i bezdom nych. Fakt ten 
można uznać za wydarzenie w 
dziejach świątyni. Podobnie jak 
dzień 3 stycznia, w którym wy
stawione zostanąjasełka z żywy
mi zw ierzętami (czas podam y 
dodatkowo); Warto zaznaczyć, że 
w kościele działa chór kierowa
ny przez A ndrzeja Pileckiego 
(jest rów nocześnie organistą), 
natomiast wilnianin Jan Sperski 
- dawny ministrant po 50-letniej 
przerwie znów usługiwać będzie 
księdzu podczas nabożeństw.

H alina JO TK IA ŁŁO

Witryny - zwycięzcy
Zostały podsumowane wyniki 

tradycyjnego już  konkursu, na 
najładniej urządzone witryny skle
powe. Mer Wilna Rolandas Pak-
sas wręczył Listy Dziękczynne dla
zw ycięzców . Oto oni: ZSA 
YAMAHA, ZSA B ite GSM, 
Ogmijos Pulsas centrum SONY,

rekl«j»fc.>“Uteno*
tnkotażas , salon moidy “Audro-

ne” JDV, sklep “Aprangos galeri- 
ja ”, ZSA “Szeszupe Ontario”, 
“Traku baras”.

Jednocześnie wyróżniono też 
najładniej upiększone frontony 
gmachów wileńskich: hotelu RA- 
DISSON SAS A storija, STS, 
Telekomas, “Tavola” ZSA “Arde- 
$a”,

Inf. wl.

Nowy statut - nowe prawa
Pierwszy zastępca przewod

niczącego Sejmu Andrius Kubi- 
liu s  n e g u je , je g o  z d a n iem , 
sztuczne obaw y opozycji, że 
nowy s ta tu t Sejm u ograniczy 
praw a członka Sejmu.

N a konferenc ji p rasow ej, 
która się odbyła w środę, powie
dział, że członkowie Sejmu, któ
rzy nie należą do koalićj i rządzą
cej, będą mieli znacznie większe 
możliwości wywierania wpływu 
na przyjmowane ustawy i osią
g n ię c ia  teg o , by  z o s ta ły  
uwzględnione ich poprawki, do
nosi ELTĄ.

Zdaniem A. Kubiliusa, opozy
cja będzie miała nowe podstawy 
kontrolow ania rządu. Jedną z__ 
głów nych podstaw  je st prawo 
czwartej części członków Sejmu

do zainicjowania utworzenia spe
cjalnej komisji badawczej, która 
odmiennie od działającej dotych
czas ustawy, powinna być utwo
rzona:

Zdaniem A. Kubiliusa, insty
tucją lidera opozycja teżjest spra
w ą ważną. “Nie wiem, dlaczego 
opozycja sejmowa obawia się in
stytucji lidera opozycji. Jeżeli 
uważają oni, że to nie jest im po
trzebne, że nie m ogą porozumieć 
się z inną frakcją opozycji - więc 
nie będzie lidera opozycji w Sej
mie” - powiedział. A. Kubilius 
zaznaczył, że gdyby taka instytu
cja została utworzona przez Sejm 
minionej kadencji, wówczas ist
niałby lider opozycji.

Zdaniem A. Kubiliusa, życie 
wykaże, w jaki sposób realnie

opozycja będzie się posługiwała 
nowymi prawami.

Nowy statut Sejmu przewidu
je  inną procedurę rządowych na
rad półgodzinnych. W czwartki w 
takich naradach w ciągu całej go
dziny będą uczestniczyli wszyscy 
członkowie rządu. Zdaniem A. 
Kubiliusa,- pierwszeństwo zada
wania pytań będzie miała opozy
cja.

Pierwszy zastępca przewodni
czącego Sejmu zaznaczył, że po
wzięty we wtorek statut Sejmu 
nader zwiększa rolę komitetu sej
mowego, ponieważ w  ustawodaw
stwie jego słowo będzie decydu
jące. Jak twierdzi, ustawodawstwo 
powinno być prowadzone o wiele 
staranniej, bardziej otwarte na 
społeczeństwo.

Imienia Jana Śniadeckiego
23 grudnia 1998 roku świą

teczny i uroczysty nastrój pano
wał w Solecznickiej Szkole Śred
niej z polskim językiem naucza
nia. Ten dzień wejdzie na zawsze 
do historii szkoły i oświaty re
jonu. N adano je j imię wielkiego 
uczonego Wlleńszczyzny, mate
m atyka, rek tora Uniwersytetu 
Wileńskiego Jana  Śniadeckiego. 
Odtąd ta szkoła nosi nazwę “So- 
lecznicka Szkoła Ś redn ia im. 
Jan a  Śniadeckiego”.

W iadom ość o przyznaniu  
szkole im ienia tego wielkiego 
człowieka wszyscy pedagodzy i

uczniowie powitali z ogromnym 
zadowoleniem. Szkoła otrzymała 
to im ię w przeddzień 200. roczni
cy urodzin wielkiego i drogiego 
każdem u P olakow i W ieszcza 
Adama Mickiewicza.

Z okazji takiego dnia w szko
le odbyły się jasełka, które przy
gotowano na wysokim poziomie 
artystycznym dzięki nauczyciel
kom Lilii Kutysz i Elwirze Uczku- 
ronis.

Na szczególną uwagę zasługu
je  występ chóru w przepięknych 
polskich strojach ludowych. Po 
jasełkach ksiądz Szymon Wikło

złożył serdeczne podziękowanie 
za takie wspaniałe przedstawie
nie, złożył wszystkim zebranym 
życzenia świąteczne i podzielił się 
opłatkiem. Radości wśród zebra
nych nie było końca. Na jasełka 
zaproszono  te ż  rodziców  
uczniów. Jasełka, pozdrowienia 
księdza Szymona, wzajemne skła
danie życzeń św iątecznych... 
Obejrzenie jasełek  przybliżyło 
wszystkich do dnia narodzenia 
Jezusa, do tego, aby to Dzieciąt
ko Boże narodziło się również w 
sercach każdego z nas.

Zenon ŻOŁNIERUK

3 m iliony litów - na napraw ę dróg
N iew y k o rzy s tan e  ś ro d k i 

rez e rw o w e  fu n d u s z u  d ró g  
w ysokości przeszło  3 m in li
tów  rząd  p rzeznaczy ł na po
r z ą d k o w a n ie  d ró g  m ia s ta  
W ilna i N ering i o raz  rejonu

k ła jpedzk iego , donosi ELTA.
Jak twierdzi służba prasowa 

rządu, środki rezerw ow e fun
du szu  d róg  b y ły  p o n o w n ie  
dz ie lo n e  z uw zg lęd n ien iem  
tego, że sam oiządlinastaY isa-1*

ginas zużytkow ał zaledw ie po
nad m ilion z  4,3 min Lt przy
dzielonych w 1998 roku na to
row an ie  i n ap raw ian ie  dróg  
w iodących do Ignalińskiej Si
łowni A tomowej.'
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Kluby nocne - za i przeciw

N O C N E  SZ A L EŃ STW O
Nie tak dawno słowa “klub nocny” nie były tak  popularne i tak  często używane 

jak obecnie. W śród niektórych ludzi starszych budziły pewien niesmak. Dziś mło
dzież nie wyobraża sobie weekendu bez nocnego klubu czy dyskoteki. Każdy wy
biera sobie coś odpowiedniego - czy to ze względu na kieszeń, czy na publiczność 
zbierającą się w tym klubie. Bum  nocnych klubów rozpoczął się bodajże niecałe 
pięć lat temu, kiedy w Studenckim  M iasteczku otwarto dyskotekę ARGUS. Przy- 
cjągała ona kolorowym oświetleniem, nowoczesnością, było tu  mnóstwo ładnych 
dziewcząt, szukających “okazji” chłopców. O dpychała nieco jednak cenami i nie
zbyt wygodną lokalizacją.

Wkrótce zaczęły powstawać nowe klu
by-“Baltieji rumai” (“Biały dom”), “Nasa”, 
“Max”, “Naktinis vilkas” (“Nocny wilk”). 
Nie wszystkie z tych pierwszych działają 
do dziś - w dzisiejszej konkurencji mogą 
działać tylko te, które przyciągają tłumy. 
Tak było w przypadku klubu “Nocny wilk”. 
Gdy go tylko otwarto, przy drzwiach stały 
ogromne kolejki - może dlatego, że na po
czątku za wejście nie trzeba było płacić. 
Wielu przyciągało to, ze można tu posłu
chać lub poszaleć pod popularną muzykę 
rosyjską. Nawet z biegiem czasu liczba lu
dzi niewiele się tu zmniejszyła. Jedynie tzw. 
“lepsza publika” przeszła do nowo otwar
tego klubu “Indigo”.

N IE TYLKO 
DLA PIĘKNYCH I BOGATYCH 
Właśnie “Indigo” zbiera ludzi bogatych, 

tzw. elitę. Tu są najładniejsze dziewczyny, 
najdroższe napoje. Dwie dziewczyny z pro
wincji przed przyjazdem do Wilna spytały 
mego kolegę, dokąd poradziłby on im pójść, 
więc poradził “Indigo”. Zdziwiłam się nie
co. Przecież będąsię nudziły, będą się czuły 
zakompleksione, w ydadzą pieniądze. 
Oprócz tego najwięcej jest tam muzyki “tech
no”, co nie każdemu odpowiada. Kolega mój 
był zdania, że niech się zapoznają z  tym 
“wyższym światem”, niech zobaczą, jak się 

i ci ludzie zachowują, tańczą, wyglądają 
| I chyba miał rację. Bo niektórzy przy
chodzą tu, by poobserwować, chłopcy 
mówią, że tu mogą napatrzeć się na długo

nogie piękności, dziewczyny - na stroje in
nych dziewcząt, ich maniery.

Jednakże jest też druga strona. Najczę
ściej bywają tu s‘nowi Rosjanie” i dlatego 
być może tutaj niedzielami nadawana jest ro
syjska muzyka. Często słyszę niezbyt przy
chylne repliki o tym klubie, a raczej o sta
łych bywalcach “Indigo”. “Najbardziej nie 
cierpię dziewcząt z “Indigo” - bo są zma
nierowane, uważają siebie za cud świata. 
Dlaczego myślą, że my, chłopcy, musimy je 
częstować najdroższymi napojami, taksów
kami odwozić do domu, a one nawet swego 
telefonu nie dają” - powiedział pewien by
walec nocnych klubów. Na pytanie, gdzie 
lubi bawić się najbardziej, odpowiedział, że 
w klubie “Angaras”.

DRUGI DOM  ARTYSTÓW
Uważa się, że w klubie “Naktinis anga- 

ras” zbiera się młodzież bardziej na luzie, 
artyści, piosenkarze, tzw. bohema. Często tu 
na żywo występują znane litewskie zespoły, 
odbywają się konkursy, różnorodne nomina
cje. Każdy odwiedzający może spotkać 
członków zespołu “ZAS” grających w bilard, 
znakomitą Arinę, Czeslovasa Gabalisa, 
Povilasa Meszkelę i inńych. Muzykanci i 
ludzie show biznesu często klub ten nazy
wają swoim “drugim domem” -  a to z wielu 
przyczyn. Jedną z nich jest założyciel klubu 
muzykant Żilvynas Źvagulis, inną, że mają 
tu wstęp wolny i dziesięcioprocentową zniż
kę na napoje i jedzenie. Tym bardziej, że 
mogą zamawiać na konto, które opłacą, gdy

będą mieli pieniądze. Bywały też takie wy
padki, że zespoły koncertowały za darmo, 
by w taki sposób pokryć swoje zadłużenia 
w barze.

“Angaras” jest popularny również wśród 
nastolatków, chociaż wejście tu jest od lat 
18. Marzą oni spotkać się ze swoimi fana
mi, czasami nawetspędzić wieczór przy są
siednim stoliku.

Jednak nie wszystkim odpowiada ta ar
tystyczna atmosfera klubu. Jest tu zadymio
ne od papierosów, głośno, tłumnie. Ci, co 
lubią spokojniejsze, może nawet bardziej 
romantyczne spędzanie czasu, wybierają 
chociażby “Karolinos klubas”.

PO 30-STCE 
TEŻ CHCĄ SIĘ ZABAWIAĆ 

Uważa się, że były “Max”, a obecny “Ka
rolinos klubas” sprzyja świetnemu spędzeniu 
wolnego czasu dla ludzi po 30-stce. Do tego 
zachęca muzyka nie zawsze najnowsza, ale 
łubiana i popularna. Jest tam restauracja, sala 
dla niepalących, kilka barów, dużo przestrze
ni, obsługa na wysokim poziomie. Ceny do
równujące “Indigo”. Najczęściej przychodzą 
tu coraz to nowi ludzie, w odróżnieniu od np. 
“Angarasa”. Może dlatego przyklejono klu
bowi “Karolinos klubas” taką wizytówkę, że 
jest to miejsce dla ludzi starszych. Kiedy tyl
ko został otwarty “Max”, do kas biletowych 
stały ogromne kolejki, teraz ten klub bywa 
półpusty. Dlaczego?

Jedną z przyczyn wymienia się niezbyt 
dobrą lokaliżację klubu - nowa dzielnica do 
tego nie pasuje - centrum miasta czy starów
ka byłybylepsze. Rozmyślamy mniej więcej 
tak: jeśli mi się nie spodoba w “Ultrze”, mam 
pod bokiem “Nocnego wilka”, a jeśli tu coś 
nie gra, spróbuję do “Rytos sleptuve”. Nato
miast w Justyniszkach, czy nawet w dzielni
cach sąsiednich takiego wyboru nie ma. Ist
nieje też wśród młodzieży opinia, że tam spę
dzać czas jest niemodnie, a do tego drogo. 
Młodzież w weekendy chce się wyszaleć (co 
wcale nie oznacza że w “Karolinos klubas” 
tego nie da się zrobić), jak na przykład szale
je się na dyskotece w“ Miriisterii”

GOŚCIE Z ZAGRANICY- 
PRZY PARLAMENCIE 

Na dole pubu “Prie parlamento” wieczo
rami jest czynna dyskoteka “Ministerija”. 
Któ był tam chociaż raz, na pytanie, cp naj
bardziej mii się zapamiętało, odpowiedział
by, że naj więcej go zdumiewa, iż tańczą tu 
same dziewczyny^Rzeczywiście, atmosfera 
jest całkowicie “na luzie”. Powoduje to oto
czenie i wygląd zewnętrzny dyskoteki: ścia
ny rozpisane i rozmalowane przez spędza
jących tu czas, głośna muzyka, co zmusza 
gości również do głośnej rozmowy. W ogó
le czasami ma się takie wrażenie, że tam pra
wie wszyscy są ze sobą znajomi. No bo prze
waża tu studenteria. Uważa się, że dziew
czyny tu dorównują pod względem wyglądu

zewnętrznego dziewczynom z klubu “In
digo”, a nawet je  prześcigają.

Pub ten jest bardzo popularny również 
wśród gości z zagranicy. Tym bardziej, że 
mogą rozmawiać tu po angielsku, po nie
miecku. Z kolei naszym dziewczynom jest 
to niezła praktyka obcowania w językach 
obcych.

Przeciwnicy “Ministerii” mogliby jej 
zarzucić to, że jest ona bardzo ciasna, gło
śna, że jest to miejsce spotkania wyłącznie 
studentów czy przyjaciół barmanów.

O WSZYSTKIM DECYDUJE 
ZAWARTOŚĆ KIESZENI

Trzeba przyznać, że najczęściej jednak 
ludzie wybierają takie miejsca spędzenia 
czasu, gdzie można i zjeść, i wypić, i za
tańczyć, i porozmawiać, a oprócz tego - nie 
trzeba płacić za wejście. Wielu uważa, że 
nie ma sensu płacić za coś, czego nie moż
na ani wypić, ani zjeść - przecież i bez tego 
za wieczór w barze wyda się niemało pie
niędzy. W centrum i na Starówce takich 
barów jest mnóstwo i znów każdy ma swo
ją  publiczność, swoje za i przeciw. Wia
domo jest, że na początku tam zbiera się 
młodzież “na poziomie”, jednakże z cza
sem bywa różnie. Jest tak w przypadku 
barów “Armadilo”, “Vyru dżiaugsmas” czy 
“Bix”. Niektóre z nich zaczynają dorów
nywać pod względem niskiej kultury kon-l 
sumentów do “Bocziai”, który słynie jedy | 
nie z dostępnych cen. Ci, co lubią /żywą 
muzykę, mogą odwiedzić “Savas kampas’1  
“Żemaicziu smukłe”, “Arkę”. A propos, w 
Żemaicziu smukłe” alkohol jest nawet niei 
drogi (w porównaniu z innymi barami).

Stosunkowo niedawno przy ulicy Zam-I 
kowej otworzyła swe podwoje kawiamial 
“Pylieś mene”, gdzie też nie jest drogom 
jednocześnie jest spokojnie i przytulnie. Na 
tejże ulicy “rozszerzył się” bar “Gero vid 
skio”, gdzie na dole czynna jest dyskotej
ka. Tu na razie wejście jest darmowe.

Nocne kluby Wilna są coraz bardziej! 
popularne. Tej młodzieży, która dopie
ro wybiera się na dyskoteki nocne, być j 
może te kilka sylwetek dopomogą M  
wyborze milej zabawy.

Anna ROSZCZEWSKAl

Propozycje N o cy  Sylw estrow ej
Argus”, Saiiletekio 22

Bilety w cenie 120 litów jeszcze można nabyć. W cenę 
^̂ phodzi kolacja, szampan oraz program noworoczny z 
u<kialem aktorów z Teatru Młodzieżowego.

Bix Baras” , Etmonu 6
Bodajże najtańsze bilety - tylko po 20 litów. Program 

“woroczny prowadzi Ramunas Bradunas ze Świętym 
1 ołajem i królewną Śnieżką. O godzinie 24.00 wszy- 

Sp otrzymają lampkę szampana. Jeszcze można nabyć 
e|* do piwnicy baru.

lgnva”, J. Szimulionio 1 
'-ena biletu zależy od sali: w sali dyskotekowej 230 

s ^ v ? g61nej 290 Lt, w klubie nocnym 390 U . Im droż- 
11 lC'l> tym lepsze menu. W sali nocnego klubu można
W rn zamówić Finlandią albo whisky na określoną sumę. 
Ib b IP IP N  weziną  udział zespoły: Zenon Joy, M. Ja- 
Próc 1S* a^a, show-balet, swet dance, grupa “Flames . 
Bileh/6®0 0I’8an>z°wane śą konkursy, loterie, zabawy, 
od inńS? Wc' ^  do nabycia. Dla dzieci bilety są w cenie 
u łUu do 200 Lt.

I klubas” , Justiniszkiu 64
'— **** dyskotekowej bilet kosztuje 400 litów, w klubie

sali “Uliczia” - 350 Lt, dla dzieci - 200 Lt. W cenę wchodzi 
firmowy jadłospis oraz alkohol. W programie wezmą udział: 
“Kwartet Gwiazd”, zespół z Grecji “Buzuki”, laureaci tań
ców sportowych Egle Visockaite i Marijus Germanaviczius, 
grupy dyskelandu i country. Bilety są do nabycia. 

“Neringa” , Gedimino pr. 23
Wszystkie bilety już są wykupione. Bilet kosztuje 295 

litów. Do jadłospisu wchodzą zimne przekąski, gorące da
nie według wyboru, napoje orzeźwiające, butelka szampa
na, napój alkoholowy za 50 litów i inne. W programie wy
stąpi V Noreika, zespół muzyki retro Leibro. Dla młodzie- 
żybędzie śpiewać R. Morozovaite, V. Malinauskas, V. Fran- 
konis, R. Brazaitis i inni.

“Muzikinis Angaras” , J. Jasinskio 14 
Bilety do 300 Lt są nadal do nabycia. Wystąpi zespół 

“Pelenai”, zostaną zaprezentowane nowe piosenki Cz. 
Gabalisa i J. Miszcziukaite.

“Papartis” , Architektu 43/31 K „
Bilety pozostały jedynie na parterze. Cena Biletu 150 

litów. Do tego wchodzą przekąski i dama gorące, 
sy, loterie, cenne nagrody od firmy Philips. Wystąpi Elada,
show grupa “Legenda”. ' ' ' '   —

“Poniu laime”, Gedimino pr. 31 
Cała sala jest zawczasu zamówiona przez Klub .Ro- 

syjski. Bilety są w cenie od 400 do 450 litów, dla dzieci - 
200. Wystąpi cyrk z Moskwy, artysta Wadim Wołkow, 
przewidziane są też inne atrakcyjne występy^

“Prie parlamento” o r a z  “Ministerija”, Gedimino pr.
46 . . ' , a

Cena biletu 49 litów. Można będzie uczestniczyć we 
wszystkich programach na trzech piętrach. Na jednym pię
trze zabawia akordeonista, grający melodie francuskie, 
na drugim Daivis Draveckas, w klubie nocnym Ministe
rija” - NEDA. Prócz tego, każdy gość zostanie poczęsto
wany lampką szampana.

Można nabyć już tylko wejściówki, bez miejsc przy 
stoliku.

“Ritos sleptuve”, A. Gosztauto 8 
Ustalonego programu nie będzie. Bilety są j  wy 

sprzedane po cenach przy barze 60 Lt, przy stoliku 1 
Lt. Za tę sumę można będzie wybierać wszystko według

^ r l c z  fegowszystkie kluby i restauracje gwarantują

Wileńskiego” życzy, by każdy dla siebie m ato łcosod
powiedniego i Noc Sylwestrowa była spędzona szałów ,
wesoło i niezapomnianie. A.R.



KURIER
WILEŃSKI GOSPODARKA

KURSY WALUT
BANK LITEW SKI 28 grudni. 1998 r. 
Relacja lita 
do walut obcych
Nazwa waluty Lt/zajedn. walut.
Dolar USD 4:0000
Dolar australijski 2,4338
Szyling austriacki 0,3381
100 tys. rubli białoruskich 1,8265
Frank belgijski 0,1153
Korona czeska 0,1335
Krona estońska 0,2974
Korona duńska 0,6253
Funt brytyjski 6,6908
Ecu 4,6720
100 lir włoskich 0,2402
100 jenów japońskich 3,4434
Dolar kanadyj ski 2,5820
Łat łotewski 7i0740
Złoty polski -1,1468
Korona norweska 0,5227
Frank francuski 0,7093
Rubel rosyjski 0, 1859-
Marka fińska 0,7828
Korona szwedzka 0,4954
Frank szwajcarski 2,9114
100 tys. lir tureckich . 1,2726
Griwna ukraińska 1,0178
100 forintów węgierskich 1,8338
Marka niemiecka 2,3785

BANKI KOMERCYJNE
Skup sprzedaż średni kurs 

Kredyt Bank PBI
USD |  3,98 4,00 3,99
DEM 2,34 2,41 2,37
1 złoty polski 1,12 1,17 2,14
1 rosyjski rubel |gg|S| ' -
Snoras
USD 3,99 4,01 4,00
DEM 2,34 2,40 2,37
1 złoty polski 1,10 1,16 l,13r
1 rosyjski rubel 0,14 0,28 ggf
Litimpeks
USD •3,98 . 4,01 3,99
DEM 2,35 2,40 2,38
1 złoty polski 1,12 1,24 1,18
1 rosyjski rubel 0;15 0,30 0,22

Hermis
USD 3,98 4,00 3,99.
DEM 2,36 2,40 2,38
1 zloty polski 1,12 1,16 1,14
1 rosyjski rubel a
Yilniaus bankas
USD 3,98 4,01 3,99
DEM 2,33 2,43 2,38
1 złoty polski zSgMH
1 rosyjski rubel - -Ł ty*

OSZCZĘDNOŚCI
Oprocentowanie roczne 
depozytów dla ludności

Snoras
3-mies. (ymies. 12-mies.

Od 1000 U 7,665% 8395% 9,125%
Od 1000 USD 5,11 % 5,84% 647%
Od 1000 DEM 5,11% 5,84% 647.%

Litimpeks
Od 1000 Lt 8£% 8,6% 8£%
Od 1000USD 5,0% 5,454 5,6%
Od 1000 DEM 3,4% 3,9% 4,0%-

Hernś
Od 1000 Lt 8,0% 8^% 9,0%
Od 1000 USD 4,75% 5,25% 5,6%
Od 1000 DEM 3,25% 4,0% 4,0%

YBniaus bankas
Od 1000 Lt 7,5% 8,5% 9,0%
Od 1000 USD 44% 5,0% 54%
Od 1000 DEM 20% 24% 3,00%

J.T.

K RY ZYS - TO N IE C H O R O B A
Nagminnie się twierdzi, iż kryzys go

spodarczy, który zaostrzył się po rozpa
dzie ZSRR, w wyniku w prowadzania 
reform dotknął wszystkie dziedziny prze
mysłu, rolnictwa. W arunki wolnego ryn
ku spowodowały, iż wfełe ongiś słynnych 
firm  splajtowało. Ale jednak są też wy
jątki... Mamy takie przykłady również w 
naszej stolicy. Kiedy przedsiębiorstwo 
nie tylko nie zmniejszyło zakresu produk
cji, a wręcz odwrotnie, pomyślnie ją  roz
wija dzięki modernizacji procesów tech
nologicznych.

Talom zakładem jest właśnie spółka ak
cyjna “Dvarczioniu keramika” , która w tych 
dniach obchodzi 110.-rocznicę swego ist
nienia;

...W 1888 roku chłop Udrewicz w pod- 
wileńskiej wsi Dworczany wybudował ce
gielnię z trzema prymitywnymi piecami. Po 
kilku latach jej właścicielem został geome
tra ziemski Fiodor Dosfolcziuk. Zaś po 10 
latach jeszcze nowy właściciel - Marcin 
Stecha zrekonstruował cegielnię montując 
doskonałe na owe czasy piece firmy “Go- 
man”, dzięki którym prawie setka robotni
ków w ciągu jednego sezonu “wypiekała” 
po 2-3 min cegieł. Ta historia' trwała do 
1977 roku, kiedy przystąpiono do produk
cji płytek ceramicznych, bowiem mało wy
dajna cegielnia w  warunkach “gospodarki 
planowej” nie mogła konkurować z ogrom
nymi kombinatami materiałów budowla
nych. Płytek zaś w  Litwie nie produkował 
nikt, sprowadzano je  z Białorusi, Czecho
słowacji.

Faktyczna rewolucja w Dworczanach 
nastąpiła jednak gdzieś przed dwoma lata
mi, kiedy nawiązano kontakty z włoskimi 
producentami płytek ceramicznych.

Po zainwestowaniu do modernizacji 
prawie 45 min litów kombinat albo spółka 
akcyjna, jak się oficjalnie nazywa, stała się 
prawie liderem wśród producentów cera

micznych jnąteriałów budowlanych w ska
li światowej.

Na światowej wystawie “Cersaie’98" , 
gdzie się gromadzą najbardziej prestiżowi 
producenci ceramiki, nowi bowiem, aby 
wziąć w niej udział, czekają przeszło 10 lat, 
“Dvarczionu keramika” została ogłoszona 
jako gwiazdą na bałtyckim rynku.

I nic w tym dziwnego. Jak twierdzi dy
rektor techniczny przedsiębiorstwa Z. But- 
kus, po wdrożeniu technologicznego pro
cesu sterowania jakością produkcji ISO 
9002, najnowocześniejszych na świecie li
nii produkcyjny ch “Nasseti”, wyroby pod 
w zględemjakośći nie ustępują wcale za
chodnim, tyle że są  tańsze na naszym ryn
ku, w  grę bowiem wchodzi cło, cena siły 
roboczej itd.

Zatem produkcja z  Dworczan ma popyt 3 
i na Zachodzie, i  na Wschodzie. Nawiasem 
mówiąc, do krajów byłego Związku Ra
dzieckiego eksportuje się teraz prawie 20 
razy więcej produkcji niż poprzednio.

Prezydent spółki J. Raiszelis z ubolewa
niem przypomina czasy, kiedy o jakości wy

robów mawiono tylko teoretycznie. Obecnie 
dzięki włoskim urządzeniom produkuje się 
rocznie 1,3 min metrów kwadratowych pły
tek ceramicznych, przeznaczonych do wykła
dania ścian, podłóg. Niczym nie różnią się, a 
cz^to  przewyższają pod względem jakości, 
wyroby produkowane wę Włoszech, Hiszpa
nii, Grecji, nie mówiąc już o Białorusi.

K olekcja produkowanych wyrobów 
przekracza aż 70 eksponatów. Zatem każ
dy może sobie wybrać wyrób według swe
go gustu. A  z czasem możliwości się roz
szerzą, Spółka bowiem prowadzi pertrak
tacje ze swymi włoskimi partnerami w  spra
wie wdrożenia nowych linii technologicz
nych, które trzykrotnie zwiększą moce pro
dukcyjne przedsiębiorstwa. Będzie to kosz
towało prawie 18 min litów. Trudno, ale 
postęp musi być!

Co więcej? Spółka nie zamierza na tym 
poprzestać. W jej planach jest rozbudowa 
filii w Wiłkomierzu. N a te cele przeznaczo
no prawie 100 min litów. Co prawda, pie
niądze obiecuje pożyczyć jeden z  luksem
burskich banków. Zygm nnt W IRPSZ A

W kilku zdaniach
W IĘKSZYCH ZMIAN 

N IE PRZEW IDUJĄ 
Kierownicy największych przedsię

biorstw przemysłowych, na przyszły rok nie 
przewidują większych zmian, jeśli chodzi
0 zakres produkcji. 47 proc. kierowników 
nie spodziewa się  żadnych w iększych 
zmian, 33 proc. twierdzi, że zakres produk- 
,cji zmaleje i tylko 20 proc. myśli ojej wzro
ście.

PRZESTĘPSTW A GOSPODARCZE 
W ciągu 11 miesięcy br. na Litwie zare

jestrowano prawie 5 tysięcy przestępstw go
spodarczych. Jest to o 500 przypadków 
więcej niż w tym samym okresie roku ubie
głego. Specjaliści twierdzą, że w tynvroku 
szczególnie popularnym przestępstwem sta
ło się podrabianie pieniędzy i papierów 
wartościowych. Wzrosły one, w porówna
niu z ubiegłym rokiem, prawie trzykrotnie. 

Dla wszelkiego rodzaju złodziejaszków
1 kanciarzy, prawdopodobnie, mniej atrak
cyjne stały się już zwykłe kradzieże, branie 
łapówek itp. Zmalało nieco także prze

mytnictwo. Widocznie tego rodzaju prze
stępstwa stały się bardziej ryzykowne i 
mniej popłatne. Tymczasem sfałszowany 
pieniądz zawsze i bez większego ryzyka 
m ożna “opchać” na byle jakim  targowi
sku.

NOW Y RO PO CIĄ G  
Amerykańska firma “Wiliams” planuje 

zbudowanie dodatkowego ropociągu od 
Połocka (Białoruś) do Butinge, żeby impor
tować ropę z Kazachstanu i Rosji. Koszty 
inwestycji, które wyniosą 7 mld USD, po
kryje strona amerykańska. Przepustowość 
ropociągu - ponad 50 min ton ropy rocz
nie.
WKŁADY ODZYSKAJĄ W SZYSCY 

Zgodnie z dodatkowym regulaminem do 
uchwały o odzyskaniu wkładów, zesłańcy i 
więźniowie polityczni, którzy z  jakichkol
wiek bądź przyczyn nie wrócili na Litwę, 
również będą mogli odzyskać swoje wkła
dy oszczędnościowe.

Aby je  odzyskać, powinni oni zwrócić 
się z prośbą do Ministerstwa Finansów RL.

Trzeba też przedstawić określonego wzor
ca prośbę z podpisem pracownika banku i 
pieczęcią. Osoby represjonowane bez sądu 
powinny przedstawić zaświadczenie o re
habilitacji lub zatwierdzoną notarialnie jego 
kopię.
NAJWYŻSZE EMERYTURY -W  ESTONII 

W  minionym miesiącu najwyższe mi
nimalne zarobki były na Litwie i wynosiły
107,5 , na Łotwie - 73,6 w Estonii 83,9 
USD. W ciągu minionego roku zarobki na 
Litwie wzrosły o 8 proc., na Łotwie - o 11, 
a w  Estonii aż o 30 procent. Średnia star
cza emerytura w trzecim kwartale br. w 
Estonii wynosiła 89,6, na Łotwie 88,8, a w 
Litwie 73,6 USD.
PRO D U K CJI SPRZEDANO W IĘCEJ 

W minionym roku wszystkie kraje ba
łtyckie sprzedały więcej produkcji niż w 
ubiegłym. Litwa sprzedała o 3,4 proc. wię
cej, Łotwa - o 2,2, Estonia zaś o 6,5 proc. 
więcej niż w  roku ubiegłym.

W ubiegłym miesiącu, w porównaniu z 
październikiem obniżyły się ceny sprzeda
ży na Łotwie i w Estonii o I procent, nato
miast na Litwie - o 1,5.

J.T.

WIELE HAŁASU O NIC
Od dobrych kilku tygodni niemal na okrągło lecą reklamy w ra

diu, telewizji, prasie, wrzuca się je  stertami do skrzynek pocztowych 
- o świątecznych zniżkach na artykuły przemysłowe i spożywcze. Te 
ostatnie przed świętami interesują niemal wszystkich. Można było
by się cieszyć, gdyby nie fakt, że niektóre zniżki były najzwyklejszą 
fikcją. Sławetne np. sklepy “Eko” reklamowały (reklama zresztą w 
bardzo dym  wydaniu) 11-procentową zniżkę na wyroby “Vilniaus 
mesa”. Niestety, wybór tych wyrobów już po obiedzie był tak skąpy, 
że prawie żaden. Gdy zapytałam sprzedawczynię, na jakie jeszcze 
produkty mają zniżki, powiedziała, że zniżek nie ma, bo u nich i tak 
są bardzo atrakcyjne ceny. Tymczasem obok w maleńkim sklepiku 
na Szeszkme niektóre artykuły są prawie o lit tańsze niż w “Eko”. 
Może to właśnie na tym ta atrakcja polega?

Ludzie duże nadzieje pokładali także na targi “Kaledine muge” 
w Pałacu Sportu. Reklama była ogromna, wprawdzie, nie wiadomo 
dlaczego, tylko w jednej wybranej gazecie. Podczas konferencji pra
sowej mówiło się, że będą to wyjątkowe targi pod każdym wzglę
dem: ilość uczestniczących firm, wachlarz wyrobów, świąteczne ceny 
itp. Te ostatnie jednak pozostawiały sporo do życzenia. Owszem,

pierwszego dnia wszystko odbywało się zgodnie z  zapowiedzią, ale 
już w  sobotę i niedzielę właśnie tych najtańszych i najbardziej atrak
cyjnych towarów wyraźnie zabrakło. Firmy zapraszały jeszcze na po
niedziałek, obiecywały, że dowiozą, ale kto z  nas ma tyle czasu, by 
codziennie biegać po zakupy, nawet jeśli to są świąteczne. Poza tym 

- nie uwzględniono jeszcze jednego “drobiazgu” - ceny biletów. Bilet 
wejściowy kosztował 3 lity. Na takie targi ludzie się zwykle wybierają 
całymi rodzinami, a więc nawet jednorazowo jest to jużpewien wyda
tek. Zakupy w takich układach mogą się opłacić tylko wówczas, jeśli 
są albo bardzo niskie ceny, albo się kupuje hurtem. Normalnie nie 
pójdzie tam człowiek po kilo wędlin, dwie butelki wina, czy drobny 
prezent pod choinkę. Dziś umieją liczyć nie tylko sprzedający, ale 
kupujący też.

Tegoroczne targi bożonarodzeniowe, niestety, nie były udane. Or
ganizatorzy liczyli, że ściągną klienta rozmaitością imprez, co ponie
kąd im się udało, j  ednak wiele osób wyszło z targów z uczuciem roz
czarowania i niezadowolenia, zastrzegając s ię , że na przyszłość nie 
dadzą się zwieść reklamie.

Ju litta  TRYK

Stronę przygotowała JuHtta TRYK



PRAWO I ŻYCIE Wtorek, 29 grudnia 1998 r. 7

Miedzy nami, ludźmi

W czyim domu mieszkasz?
Najpierw skarga traflla...do Sejmu. M ożna powie

dzieć, że przypadkowo. Załatwiając pewne dokumenty 
w biurze notarialnym przy  uL Boks/to, pani Z. (nazwi
sko i imię znane redakcji) wylała tam  swój ból i swoją 
bezradność. Jedna z  pań  tam pracujących zaprowadziła 
ją do Sejmu i tam  zostało napisane (w języku litewskim, 
bez tłumacza) podanie. W łaściwie staruszka nie wie, 
co tam napisano. Nie rozumie po litewsku. A dobra pani, 
i  k tórą dotarła do parlam entu , rozm awiała z n ią po 
rosyjsku. Podanie jednak trafiło (przez ręce A. Sakala- 
sa) do K omisariatu Policji rej. wileńskiego, dokąd mu
siało trafić  od razu . N adkom isarz policji rejonowej 
Mieczysław Popławski odpowiednio zareagował i  oto 
w jego gabinecie siedzi pani Z. i inni „bohaterzy” tej 
tragedii rodzinnej: syn R. (ur. 1950 r.) i jego żona.

„Boją się w  tym domu mieszkać”, - zalewa się Izami sta
ruszka. Boi się przebywać we własnym, sprywatyzowanym 
mieszkaniu, boi się syna, który upija się alkoholem. Wtedy 
nie ma dokąd uciec przed wyzwiskami i agresywnymi zaczep
kami najbliższego dla niej przecież człowieka. Męża straciła 
dawno, pochowała 2 synów. Doczekała się 2 wnuków. Wy
raźnie życie ją  nadłamało. Zarówno fizycznie, jak i psychicz
nie. Za wielki był ten ciężar. Syn z  synową i z  dziećmi za
mieszkali u niej, no bo trudno dziś z  tym własnym kątem.

- Z początku żyli ze sobą bardzo dobrze. Matka ma duży 
pokój, oni mniejszy. Łóżka dla dzieci stoją jedno nad dru
gim. Niektórzy się nawet dziwili, że nie oddaje synowi i 
synowej tego większego pokoju, - mówi komisarz policji 
samorządowej rej. wileńskiego Józef Kuźmicki, któremu 
polecono kontrolowanie tej sprawy. Potem zaczęły się kon
flikty. Do końca nie wiadomo, przez kogo prowokowane. 
Syn twierdzi, że ostatnio mało pije, że to matka wszczyna 
kłótnie. Pani Z. drżącym z rozpaczy głosem oskarża go, że 
syn czasami chwyta za nóż...Oskarża również synową, że i 
ona zaczęła stawać po stronie swego męża, chociaż kiedyś 
zachowywała się neutralnie. Młoda, sympatyczna kobieta 
wiła każde oskarżenie pani Z. sceptycznym uśmiechem. N ie, 
nikt do staruszki się nie czepia. To ona wciąż wywołuje kłót
nie. Oto i ubiegłej niedzieli spowodowała konflikt Tylko

że nikt im - jej i mężowi - nie wierzy, tylko staruszce...
Obie strony nie dają za wygraną, Pani Z. chce, by ją  obro

niono. Czy zwracała się do policji wcześniej? Tak, kilka
krotnie do dzielnicowego w Mickunach (staruszka miesz
ka w Wieiuczanach), ten, owszem, ostrzegał i nawet karał 
R. mandatem. Cóż, czy można tym sposobem nauczyć ko
goś współżycia i stosunków międzyludzkich (rodzin
nych!)?...

Należy podjąć decyzję
Syn pani Zofii był dwukrotnie karany sądownie. W tym 

jeden raz za rozbój, inny raz za chuliganizm. To, prócz „drob
nych” wykroczeń administracyjnych. W 1994 r. - pijaństwo 
w miejscu pracy, znowu pijaństwo, jeszcze raz pijaństwo. To 
samo w 1996. W 1997 r. został umieszczony na ewidencji. 
Nie można jednak „zdać” go na leczenie od alkoholizmu, bo 
jednym z warunków skierowania jest brak miejsca zamiesz
kania. To kiedyś można było, w trybie przymusowym...

Nadkomisarz postawił sprawę jasno. Policja nie może 
wychować człowieka. Może go ukarać. Dwa razy R. sie
dział w więzieniu. Żadnych wniosków, żądnej nauki na przy- 

■ szłość. Pozostaje jedyne wyjście: pani Z. jako prawna wła
ścicielka mieszkania ma pełne prawo wysiedlić swego syna 
z rodziną. Wyrzucić ich na bruk. Obecne ustawy nie prze
widują ani warunków atmosferycznych, ani też faktu, że na 
ulicę wyrzuci się też dzieci. Pani Z. powinna się zdecydo
wać, bo druga strona do winy się nie przyznaje, co oznacza, 
że postępowania swego zmienić nie zamierza. Przy takim 
postawieniu sprawy staruszka zapłakała jeszcze bardziej: 
„Dzieci szkoda”... Nie chce tych drastycznych posunięć. 
Chce tylko, aby i syna, i synową„postraszono”. Może prze
staną się nad nią znęcać...Z wyrazu twarzy synowej widać 
było, że nie wierzy w podobne „represje”, syn zaś próbował 
wtrącać się agresywnie dó mowy nadkomisarza. Kto wie, 
na ile w tym momencie wzrosła w jego sercu złość do swo
jej matki... Po złożeniu podania u adwokata (usługa kosztu
je  50 litów) tego samego dnia wysiedlani otrzymują ostrze
żenie, iż w ciągu 3 miesięcy powinni opuścić mieszkanie. 
Po upływie tego okresu dokładnie co do dnia, sprawa trafia 
do sądu i wtedy następuje przymusowa eksmisja...

Skąd bierze się ten chłód?
Komisarz J. Kuźmicki zaprowadził panią Z. go adwoka

ta. Do zakończenia tej rodzinnej tragedii będzie on nadzo
rował tę sprawę. W ciągu tych 3 miesięcy może zdarzyć się 
wiele rzeczy. Wątpię, czy przyjemnych. Pani Z., jej syn i 
synowa z gabinetu nadkomisarza wrócili do tego samego 
domu. Domu, który nie grzeje i nie chroni przed lodowa
tym chłodem w stosunkach między tymi ludźmi. Domu, w 
którym staruszka boi się żyć...

„Takich przypadków w rejonie około 30 proc., - mówi 
Mieczy sław Popławski, gdy za rodziną zamknęły się drzwi.
- W rej. wileńskim bardzo niski jest poziom znajomości 
prawa. Ludzie przyzwyczaili się do systemu radzieckiego. 
Nie wiedzą, że prawny właściciel ma pełne prawo wyrzucić 
z mieszkania innych mieszkańców, jeśli nie mą.ją żadnego 
dokumentu własności (testament np.). W sprawie pani Z. 
niogę powiedzieć, że są tu 2 strony: jedna, która ma wła
sność i powinna też wiedzieć, jakie ma prawa. W razie spra
wy sądowej musi też posiadać adwokata, prawnika, któryby 
dokładnie przedstawił problem. Ta pierwsza strona powin
na też być psychologicznie przygotowana do podjęcia de
cyzji, i to jest najważnięjsze.,.Druga strona musi wiedzieć, 
zamieszkując u kogoś, że w każdej chwili może okazać się 
na bruku. Jeśli nie dostosują się do właściciela, jeśli nie 
potrafiąułożyć normalnych stosunków międzyludzkich. Syn 
i synowa nie chcą się dostosować i uwzględnić wieku i sta
nu zdrowia pani Z. Cóż, pozostaje tylko tajedna droga...

Chcę jeszcze zaznaczyć, że w wielu państwach prawie 
każdy ma własnego adwokata. Nie namawiam do tego, bo 
to jest kosztowna przyjemność. Ale bardzo jest potrzebne 
konsultowanie się z prawnikiem i znajomość praw, które 
przysługują, Ludzie zaś praktycznie nic nie wiedzą! Szcze
gólnie nie znają praw, dotyczących własności...”

Jak to się dzieje, że bliscy sobie ludzie tracą kontakt ze 
sobą? Co więcej, walczą zaciekle i „do ostatniej kropli krwi”. 
W stosunki międzyludzkie każdy wnosi swój wkład: dobry 
czy zły. Strasznie, gdy alkohol zabija nawet głos krwi i po
pycha człowieka do nieludzkiego postępowania. Wszyst
kie konflikty powstają na psychologicznej podstawie i ża
den policjant nie jest w stanie zajrzeć człowiekowi do du
szy, tym bardziej ją  oczyścić. Psycholodzy badają, ekspe
rymentują i sprowadzają wszystko do statystyki. Kościół 
nie zawsze może się dokołatać do naszych serc. Więc kto 
pomoże ludziom, aby byli ludźmi?!

Irena LITWIN

Czy znamy swoje prawa?
Jeśli z jakichkolwiek powodów zostaliśmy za

trzymani przez policję, to  musim y wiedzieć, że 
przysługują nam  pewne praw a, zapewnione przez 
Konstytucję. Przede wszystkim najlepiej byioby 
nie trafiać w ręce praw orządności, ale jeśli ju ż  
się nam trafi, to powinniśmy wiedzieć, że:

- policjanci lub inni-funkcjonariusze instytucji 
praworządności w razie potrzeby mająprawo użycia 
siły, dlatego nie należy stawiać oporu, lecz usłuchać 
ich żądań;

- zatrzymaniu może towarzyszyć rewizja osobista 
i sprawdzenie rzeczy;

- bez zezwolenia sądu zatrzymanie może trwać nie 
dłużej niż 48 godzin;

- w celu spisania protokołu, dotyczącego naruszenia 
^mmistracyjnego, zatrzymany może być odwieziony do 
P®ęji albo starostwa samorządowego w miejscowo-

wiejskich na okres czasu nie dłuższy niż 3 godziny; 
• za naruszenie administracyjne może być zasto

sowane zatrzymanie administracyjne nie dłużej niż 
na5 godzin, w wyjątkowym przypadku - dłużej;

7 zatrzymany powinien być poinformowany, za ja- 
Preesłępstwo czy wykroczenie został ujęty;

I " Zatrzymanemu przysługuje prawo do adwokata
od początku aresztu lub pierwszego przesłuchania. 
Osobom, których nie stać na obrońcę, wyznaczany 
W  adwokat opłacany ze środków państwa;

. ~ zatrzymany powinien być przesłuchany nie póż- 
*ntćzeć ^  ^  godziny po -zatrzymaniu; ma też prawo

I ~ zeznania wymuszane poprzez poniżanie lub znę

canie się, albo też poprzez stosowanie jakiejkolwiek 
przemocy, są bezprawne;

- do specjalnych zakładów wychowawczo-kamych 
dzieci mogą być skierowywane tylko na podstawie 
sankcji sądu przy udziale pełnomocnych instytucji:

- podczas postępowania w sprawie, w której dziec
ko jest podejrzewane o dokonanie przestępstwa, obo
wiązkowo powinien uczestniczyć obrońca, rodzice lub 
inni prawomocni przedstawiciele, pedagodzy oraz 
przedstawiciel instytucji ochrony praw dziecka;

- nikt nie ma prawa zmusić dziecko do składania 
zeznań przeciwko sobie, rodzicom, innym członkom 
rodziny oraz do przyznania się do winy;

- aresztowane l i i  zatrzymane dziecko powinno być 
umieszczone oddzielnie od dorosłych, ma ono prawo 
do natychmiastowej pomocyprawnęj czy jakiejkolwiek 
innej, także ma prawo do kwestionowania swego za
trzymania w sądzie;

- wszystkich czynności procesualnych powinno 
się dokonywać w państwowym języku litewskim. Je
żeli zatrzymany nie zna tego języka, ma prawo dó bez
płatnego tłumacza;

- zatrzymany ma prawo poprosić, by o zatrzymaniu 
zawiadomiono jednego z bliskich krewnych; o zatrzy
maniu dziecka należy natychmiast poinformować ro
dziców lub prawnych przedstawicieli;

Wszystkie te prawa gwarantują Konstytucja Re
publiki Litewskiej, Kodeksy Kamy i Wykroczeń Ad
ministracyjnych, ustawa o ochronie praw dziecka. Jeśli 
obywatel uważa, że jego prawa zostały naruszone, 
może zwrócić się do kierownictwa miejscowej poli
cji lub do prokuratury.

Refleksje poświąteczne
Nożami i widelcami 

W taki oto „cywilizowany” 
sposób podczas Świąt Bożego 
Narodzenia i tradycyjnych kon
fliktów rodzinnych zostało zranio
nych 10 obywateli, zaś od ostrych 
przedmiotów w ogóle ucierpiało 
11 osób. Tylko jednej osobie wy
starczyło ambulatoryjne leczenie, 
inni poszkodowani niedzielę spę
dzili w szpitalu. Jeden z konflik
tów skończył się tragicznie...We 
wsi Jankunai (rej. sólecznicki) 
podczas kłótni między braćmi 
Kowgierami, 57-letni Stanisław 
zranił śmiertelnie nożem w pierś 
44-letniego brata Iwana. Podejrza
nego zatrzymano.

Podczas innego incydentu, 
nietrzeźwa 48-letnia mieszkanka 
wsiAleksandrówka zraniła nożem 
w pierś, szyję, brzuch, ręce i nogi 
swego 72-letniego ojca...

20-letni kowieńczyk został 
ranny w oko widelcem, którego w 
sobotę, podczas libacji we wsi Ibe- 
nai użył wobec niego nieznajomy 
mężczyzna...

Dramat rodzinny 
26 grudnia o godz. 15 min. 25 

w mieszkaniu przy ul. Janonio w

Mniej strzelają...
g0 , 1̂^gu 11 miesięcy bieżące- 
wje 5? na Litwie zanotowano pra- 
Łqw  • sarn°  przestępstw, co na 
Jednv1 ̂  ̂ ° n i i  razem wziętych, 
ofiam najwi^ksze W k o  zostania 
Podt? ^ est^Pców dotyczy, jak i 

mieszkańców Estonii. 
aJ zaś, wg tempa wzrostu

Sto d k i^ iOŚei znaj duJe sifi P°- “Ojki państw bałtyckich.

Od początku br. do 1 grudnia 
na Litwie zanotowano 71.267 
przestępstw (o 4,7 proc. więcej 
niż w ciągu tego samego okresu 
roku ubiegłego). Na Łotwie licz
ba ta osiągnęła 33. 415 (tylko o 
0,1 proc. więcej), w Estonii - 
41.395, czyli o 11,4 proc. więcej.

Na 10.000 mieszkańców Li
twy przypadło w tym roku (11

m iesięcy) 192,4 przestępstw. 
Wg tego wskaźnika nasze pań
stwo stabilnie dopędza Łotwę, 
gdzie na taką samą liczbę miesz
kańców przypada 134,7 prze
stępstw oraz pozostaje w tyle za 
Estonią, gdzie liczba przestępstw 
wynosi 284,7 na 10.000 miesz- 
kańców.

W porównaniu z 1997 r. w 
tym roku we wszystkich trzech 
państwach bałtyckich przestępcy 
mniej strzelają. Na Litwie zano

towano 109 wykroczeń przeciw
ko prawu, z użyciem broni palnej, 
na Łotwie - 249, w Estonii zas - 
131.

W ciągu 11 miesięcy tego 
roku funkcjonariuszom instytucji 
praworządności na Litwie udało 
się wykryć 40,1 proc. prze
stępstw, na Łotwie wskaźnik ten 
jest najwyższy - 52,8 proc., zaś 
Estonia z 26,6 proc. pozostaje 
daleko w tyle.

Kielmiach znaleziono zwłoki 34- 
letniej Eleny Stoniene i 31-letnie
go Romasa Stonisa. Mężczyzna 
był powieszony na drzwiach ła
zienki, przypuszcza się, że zrobił 
to po zaduszeniu swojej żony. Kon
kretne dane uzyska się po przepro
wadzeniu ekspertyzy. W pokoju 
małżonków znaleziono list przed
śmiertny K  Stonisa. Zdaniem zna
jomych rodziny, małżeństwo ni
czym się od innych nie różniło. 
Mężczyzna pracował jako kierow
ca w straży pożarnej, jego żona 
była sprzedawczynią. Po tragicz
nej śmierci rodziców sierotą zo
stała ich Córka, uczennica klas po
czątkowych.

Latająca petarda
Chociaż strażacy zawsze z nie

pokojem oczekują świątecznych 
wybuchów i pożarów, w tym roku 
zanotowano tylko 1 pożar, spowo
dowany przez petardę. W sobotę 
wieczorem świąteczny „prezent 
wleciał przez okno do mieszkania 
przy ul. Medeinos w Wilnie. Za
palił się balkon oraz znajdujące się 
tam ubrania.

Jak podaje Departament 
Ochrony Przeciwpożarowej przy 
MSW RL, od piątku do niedzieli 
na bitwie zanotowano 22 pożaiy. 
Większość z nich spowodowana 
została przez nieostrożne palenie 
papierosów w łóżku. Strażacy z 
pewną obawą oczekują nocy syl
westrowej, wtedy to dopiero na
stanie „godzina petard” i innych 
równie wesołych i wymyślnych 
zabaw. Tak więc bawiąc się, me 
zapominajmy też o bezpieczeń
stwie naszym i naszego otoczenia, j

I  Zestaw przygotowała
Irena LITW IN
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Jelcyn o reformie w siłach zbrojnych
Zdaniem  prezydenta Bo

rysa Jelcyna, refo rm a rosyj
skich sil zbro jnych je s t rea li
zowana, “jed n ak  wciąż powo
li” .

W czasie poniedziałkowego 
spotkania na Kremlu z m ini
strem obrony Igorem Siergieje- 
wem Jelcyn przyznał, że “pro
blemy finansowania sił zbroj
nych, niestety, nadal istnieją”.

Podkreślił, że plan zreduko
wania do końca 1998 foku sił 
zbrojnych do 1,2 min ludzi, zo - . 
stał wykonany “i z ministrem 
obrony meldujemy, że liczba ta 
jest osiągnięta” .

“Jest to niezw ykle istotne 
wydarzenie, gdyż mimo trud
nych warunków ekonomicznych 
znaleźliśmy w 1998 roku środ
ki na sfinansowanie prioryteto
wej dla nas dziedziny” - powie
dział Siergiejew.

Rząd rosyjski nie ma pienię
dzy ha unowocześnianie wypo
sażenia całego wojska, dlatego 
postanowił skoncentrować się 
na rakietach balistycznych, któ-

Spotkanie przebiegało w rzeczowej atmosferze.
Fot. EPA-ELTA

re s ą  m iern ik iem  n u k learnej 
potęgi Rosji i m ają największy

wpływ na jej pozycję w  swie- 
cie.

Stanowisko Dumy w sprawie 
integracji Rosji i Białorusi

P ierw szy  z a s tę p c a  p rz e 
w o d n ic z ą c e g o  D u m y  P a ń 
stw owej, W ład im ir Ryżkow, 
oświadczył, że rosyjsk i p a r la 
m ent zaw sze “ ak tyw n ie  po
p ie ra ł  i p o p ie r a ” w sze lk ie  
d z iałan ia  na  rzecz in teg rac ji 
R osji i B ałorusi.

Ryżkow zaznaczył jednak w 
poniedźiałek, iż deputowanych 
nie zapoznano ja k  dotąd z do
kumentami w tej spraw ie, p o d ' 
pisanymi w ubiegłym tygodniu 
na K remlu przez pręzydentów  
obu państw  - Borysa Jelcyna i 
A leksandra Łukaszenkę.

D odał, że parlam entarzy

stom śą  znane jedynie główne 
za ry sy  porozum ien ia . W ice
przewodniczący Dumy wyraził 
też przekonanie, iż układ zyska 
poparcie w szystkich frakcji w 
parlam encie. Ryżkow n ie  wy
kluczył, że niektóre fragm enty 
porozum ienia in tegracyjnego 
m ogą być przedm iotem  pytań 
czy  w ą tp liw o śc i d ep u to w a
nych.

Odrzuoił także argum enty 
niektórych działaczy opozycji, 
że bezpośrednio po w ejściu w 
życie porozum ienia rósyjsko- 
białoruskicgo, może dojść do 
pogorszenia sy tuacji bytowej

R osjan - przede w szystkim  ze 
w zględu na kłopoty gospodar
cze B iałorusi.

P rezydenc i R o s ji i B ia ło 
rusi po d p isa li w p ią tek  p o ro 
zum ien ie, na m ocy k tó rego  w 
p rzyszłym  roku ma odbyć się  
referendum  w sp raw ie  z je d 
n o czen ia  obu państw . Je 
że li w iększość m ieszkańców  
o b u  p a ń s tw  o p o w ie  s ię  za  
z jednoczen iem , w p rzyszłym  
roku  pow stan ie w spó lne pań
stw o R osjan  i B iało rusinów . 
O b a  p a ń s tw a  p r z e ż y w a ją  
o b ecn ie  g łę b o k i k ry zy s  g o 
spodarczy .

Dyplomacja rosyjska w przyszłym roku
D alsza in te g ra c ja  w r a 

mach WNP, n ie rozprzestrze
nianie broni jądrow ej i aktyw 
na działalność na rzecz uregu
lowania konfliktu w Kosowie i 
Iraku - to  główne zadania ro
syjskiego M SZ na  1999 rok , 
w ytyczone p rzez  p rezyden ta  
Jelcyna.

Podczas spotkania w ponie
działek na Kremlu z ministrem

spraw zagranicznych Igorem Iwa
nowem Jelcyn wysoko ocenił pra
cę MSZ w mijającym roku.

Do kolejnych ważnych zadań 
rosyjskiej polityki zagranicznej 
zaliczył rozszerzenie kontaktów 
z krajami europejskimi. Rosyjski 
przywódca przygotowuje się do 
wizyty we Francji, którą ma zło
żyć pod koniec stycznia 1999 
roku.

Rosja straciła 18 mld rubli z 
powodu przestępstw gospodarczych

Przestępstwa gospodarcze - 
od niepłacenia podatków do de
fraudacji - kosztowały Rosję w 
tym roku 18 mld rubli (878 min 
dolarów), poinformował proku
rator Generalny Jurij Skuratow.

Skuratow jest zdania, że prze
stępstwa te są przyczyną wszyst
kich problemów finansowych Ro- 
sji - blokowania działalności ban
ków, wzbogacania się rekinów 
szarej strefy i zwiększenia deficy
tu budżetowego, który w tym roku 
wyniósł 132,4 mld rubli (6,5 mld 
dolarów). •

Według zastępcy prokuratora 
generalnego Michaiła Katyszewa, 
przestępcy przy pomocy skorum

powanych urzędników kontrolują 
40 procent gospodarki rosyjskiej. 
Jest on zdania, że umieścili oni w 
szwajcarskich bankach ponad 5 
mld franków (3,6 mld dolarów).

Twierdzi też, że 40-50 procent 
produktu narodowego brutto wy
twarzane jest w firmach kontrolo
wanych przez przestępców.

Katyszew oblicza, że w Rosji 
działa 78 zorganizowanych grup 
przestępczych, podzielonych na
1.500 mniejszych grup, “zatrud
niających” ponad 10 tysięcy osób.

W tym roku popełniono około 
.200 tysięcy przestępstw o charak
terze gospodarczym, w tym sześć 
tysięcy dotyczących łapówek.

Kolejne ofiary 
mrozu w Moskwie

Dziewięć osób zam arzło  w 
M oskw ie w ciągu ubiegłego  
tygodnia. O znacza to , iż licz
ba  śm iertelnych o fia r mrozów 
w rosyjskiej stolicy od począt
k u  zim y  w zro s ła  ju ż  do 69 
osób.

Jak podały w poniedziałek 
medyczne źródła w M oskwie, Z 
powodu w ychłodzenia - hipo- 
termii - hospitalizowano w su
mie 178 osób, a z powodu po
w ażnych odm rożeń - co naj
mniej trzydzieści innych.

W iększość o f ia r  m rozów  
stanow ią mieszkający samotnie 
ludzie starsi łub osoby naduży
wające alkoholu.

Wybuch w Tallinie
34-letni mężczyzna zginął, a 

drugi jest ciężko ranny wskutek 
Wybuchu w poniedziałek rano 
bomby na rynku w Tallinie.

Wykonany domowym sposo
bem ładunek wybuchowy podło
żono w magazynie mięsnym na 

. zapleczu głównego bazaru w sto

licy Estonii. Policja bada okolicz
ności incydentu.

Jest to już druga eksplozja w 
Tallinie w iym  miesiącu, w której 
zginęli ludzie. Dwie osobyponfó| 
sły śmierć 10 dni temu podczas 
Wybuchu w jednym z  domów tal- 
lińskiej dzielnicy Lasnamae.

Konflikt trwa
Władze wojskowe Iraku  po

informowały w poniedziałek, że 
pozycje ob ronne na  północy 
tego k raju  zostały zaatakow ane 
przez samoloty “wroga” , które 
nadleciały od strony Turcji.

Tym czasem  A m erykan ie 
twierdzą, że .agresywne działania 
przeciwko ich samolotom podjęli 
Irakijczycy.

Zachodnie samoloty odpaliły 
na pozycje irackie rakiety, powo
dując śmierć czterech żołnierzy i 
obrażenia u, siedmiu - twierdzi

Według irackiego komunikatu 
wojskowego, przekazanego dzien
nikarzom, kilka zachodnich samo
lotów dwukrotnie naruszyło irac
ką  przestrzeń powietrzną o godz. 
-10.25 i 13.37 czasu miejscowego. 
Obrona-iracka odpowiedziała na 
atak, zmuszając samoloty do po
wrotu do swych baz - głosi komu
nikat.

Brytyjskie ministerstwo obro
ny oświadczyło, że samoloty bry

tyjskie nie brały udziału w tym 
ataku. Według rzecznika tegoż 
ministerstwa, na którego powołu
je  się ĄFP, samoloty amerykań
skie odpowiedziały na strzały irac
kiej obrony przeciwlotniczej.

Również rzecznik amerykań
skiego, departam entu  obrony 
oświadczył, że samoloty amery
kańskie odpowiedziały na.agre-r 
sywne działania strony irackiej.

Według1 przedstawiciela Sta
nów Zjednoczonych w Turcji, siły 
irackie odpaliły rakiety przeciw
ko samolotom połączonych sił 
amerykańsko-brytyj skich, patrolu
jącym  tzw. strefę bezpiecznego 
nieba na północy Iraku.

Samoloty amerykańskie i bry
tyjskie regularnie patrolująpółnoc 
i południe Iraku, gdzie po wojnie 
kuwejckięj w 1991 r. w celu ochro
ny ludności kurdyjskiej i szyickiej, 
atakowanych przez armię z Bag
dadu, zostały utworzone zamknię
te dla lotnictwa irackiego tzw. stre
fy bezpiecznego nieba.

Zrównały z ziemią
O ddział izraelskich żołnie

rzy w nocy z niedzieli na ponie
działek zrów nał z ziemią domy 
we wsi A rnum  w południowym 
Libanie - tuż za granicą okupo
w anej przez Izrae l tzw. strefy 
bezpieczeństw a, oddzielającej 
oba kraje .

Oddział, w ślad za którym na 
teren Południowego Libanu wje
chały buldożery, całkowicie zbu
rzył sześć domów we wsi i znisz
czył gaje oliwne.

Zdaniem  m iejscow ych kół, 
operacj a stanowiła odwet za dzia- 
łania partyzantów  arabskich - 
głów nie z Hezbollahu - P artii

Boga, atakujących izraelskie cele 
na terenie strefy.

Tak zwaną strefę bezpieczeń
stwa, oddzielającą Liban od Izra
ela, utworzono w 1985 r., aby nie 
dopuścić do przedostawania się 

-arabskich terrorystów  na teren 
Izraela. Obecnie w strefie stacjo
nuje 1500 izraelskich żołnierzy i 
2500 żołnierzy proizraelskiej Ar
mii Południowego Libanu. Znisz
czona w nocy z niedzieli na po
niedziałek wieś Amum leży poza 
okupowaną strefą. W ostatnich 
miesiącach częstokroć była obiek
tem odwetowych ataków armii 
izraelskiej.

Dementi Iraku
I ra k  zdem entow ał w ponie

d z ia łek  in fo rm ac je  o rzek o 
mym zawieszeniu przez władze 
tego  k r a ju  r e a l iz a c ji  O N Z - 
owskiego p rog ram u  “żywność 
za ropę” .

Iracki minister handlu Mo
hammed Mehdi Saleh oświad
czył, że wszelkie informacje roz
pow szechniane w tej spraw ie 
przez media “nie są prawdziwe”.

Wcześniej prasa iracka prze
kazała n iedzielną w ypow iedź 
tego samego ministra, który miał 
zagrozić anulow aniem  ONZ- 
owskiego programu “żywność za 
ropę” oraz usunięciem z Iraku 
około 400 pracowników Naro

dów Zjednoczonych, nadzorują
cych realizację transakcji doko
nywanych przez Irak pod kontro^ 
lą  ONZ.

-Program “żywność za ropę” 
to złagodzenie sankcji nałożo
nych na Irak w 1990 r. po napa
ści tego kraju na Kuwejt i wojnie 
w Zatoce Perskiej. ' Na mocy 
założeń programu, Irak może eks
portować co pół roku ropę nafto
w ą za sumę 5,-256 mld doi. Za 
uzyskane w ten sposób pieniądze 
ma być kupowana żywność i leki 
dla ludności cywilnej tego kraju. 
R ealizow ana obecnie kolejna 
sześciomiesięczna faza programu 
upływa z końcem kwietnia.

Kobiety sprzedane za papierosy
Chińskie straże graniczne 

zatrzymały w ostatnich dniach 
dwu mężczyzn, kupujących za 
papierosy w K orei Północnej 
m łode kobiety, sp rzedaw ane 
następnie - ju ż  za gotów kę - 
chłopom na północy Chin. Han
dlarze zapłacili za trzy Korean- 
ki dwa kartony (20 paczek) pa
pierosów - następnie sprzedali 
kobiety mieszkańcom północ

nych Chin po trzy  tysiące ju 
anów (362 dolary USA).

Chińska agencja nie wspomi
na, co stanie się ze sprzedanymi 
kobietami po ujęciu członków 
gangu handlarzy żywym towarem.

Komunistyczne rządy, a także 
seria klęsk żywiołowych spowo
dowały w Korei Północnej klęskę 
głodu, która w tym roku dotknęła 
już prawie połowę ludności tego,

kraju. .Zdesperowani Koreańczy
cy prawdopodobnie decydują się 
na sprzedaż swych córek, by za 
pieniądze uzyskane ze sprzedaży 
papierosów na czarnym rynku ku
pić żywność dla reszty rodziny.

Dziewczęta. - nie tylko Kore- 
anki, lecz także Chinki z  przelud
nionego południa kraj u - są nato
miast chętnie kupowane na półno
cy Chin, gdzie Ijrakuje kobiet.
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18 ofiar śmiertelnych 
w wyniku eksplozji

Co najm niej 18 osób zginę
ło i praw ie 100 zostało rannych 
we w schodnich C hinach w  wy
niku eksplozji ciężarów ki z ła 
dunkiem  zap a ln ik ó w , k tó ra  
wcześniej zderzyła się z au to 
busem - poinform ow ały w po
niedziałek chińskie m edia.

Do eksplozji doszło w sobo
tę po południu, gdy próbowano 
wydobyć ludzi z rozbitych po
jazdów - poinformowała agencja 
Xinhua. 17 osób zginęło na miej
scu, a jedna - poważnie ranna - 
po odwiezieniu do szpitala. Z 
pozostałych prawie stu rannych

63 osoby są ciągle hospitalizo
wane.

Autobus wiozący dziewięć 
osób zderzył się z ciężarówką w 
prowincji Anhui, ok. 850 km na 
południe od Pekinu. Rannych w 
wypadku próbowali ratować z 
płonących pojazdów okoliczni 
mieszkańcy.

Kiedy się dowiedzieli, że w 
ciężarówce znajduje się niebez
pieczny ładunek, rzucili się do 
ucieczki. Gdyby nie to, ofiar wy
buchu, który wówczas nastąpił, 
byłoby znacznie więcej - twier
dzi Xinhua.

Areszt i grzywna za protest
O śm iu  p r z e d s ta w ic ie l i  

opozycji stanęło  w poniedzia
łek przed sądem  w M ińsku za 
udział w pro teśc ie  przeciw ko 
podpisanym w M oskw ie przez 
prezydentów R osji i B iałorusi 
porozumieniom o dalszym  je d 
noczeniu obu krajów .

Uczestnicy akcji zostali uka
rani za przeprowadzenie demon
stracji bez zezwolenia - poinfor
mował PAP Barys Hiunter z  za
rządu Białoruskiego Frontu Na
rodowego.

Trzech członków  B ia ło ru 
skiego Frontu Narodowego oraz 
przedstawiciel prodemokratycz- 
nej organizacji K arta-97 otrzy
mało po 5 dni aresztu, trzy  oso

by ukarano grzywnami. 52 min 
białoruskich rubli (około 9 śred
nich pensji) ma zapłacić Ludmi
ła Hriaznowa, deputowana odsu
niętej od władzy Rady Najwyż
szej - parlamentu XIII kadencji. 
Jedna osoba otrzymała ostrzeże
nie.

Waleryj Szczukin, areszto
wany deputowany Rady Najwyż
szej nie został osądzony, ponie
w aż znajdu je się  w szpitalu , 
gdzie trafił w  związku z pogor
szeniem stanu zdrowia.

Innemu zatrzymanemu, ope
ra to row i ro sy jsk ie j te lew izji 
ORT Dzmitrijowi Zawadzkiemu 
odebrano jedyniekasetęz nagra
nym przebiegiem demonstracji.

16 zabitych 
w Kosowie

Trwające od czwartku star
cia zbrojne na północy Kosowa 
między serbskimi silami bezpie
czeństwa a rebeliantami z Wy
zwoleńczej Armii Kosowa kosz
tow ały życie co najm nie j 16 
osób.

Były to pierwsze od ponad 
dwóch miesięcy tak ciężkie wal
ki. Rozpoczęły się one w czwar
tek w pobliżu Podujeva, 30 km na - 
północ od stolicy Kosowa, Prisz- 
tiny, gdy serbska policja i oddzia
ły wojskowe podjęły zmasowaną 
ofensywę, poszukując zabójców 
serbskiego policjanta, który zginął 
w poniedziałek w Podujevie.

W sobotę serbskie siły bezpie
czeństwa przeprowadziły atak na 
stanowiska WAK we wsi Obran- 
ca, położonej w pobliżu głównej 
drogi prowadzącej ze stolicy Ko
so wa-Prisztiny do Podujeva na 
północy okręgu. Według źródeł 
serbskich, we wsi tej w sobotę 
rano rebelianci z Wyzwoleńczej 
Armii Kosowa zastrzelili 62-let- 
niego Serba, Milovana Radojevi- 
cia. Zginął on przed własnym do
mem, jedynym należącym do Ser
bów we wsi Obranca.

W niedzielę rano podczas po
grzebu zabitego Serba we wsi Ob
ranca serbskie oddziały kontynu
owały przerwane w nocy walki z 
członkami WAK, używając moź
dzierzy i innego ciężkiego sprzę
tu. W sumie w ciągu czterech 
ostatnich dni zginęło 16 osób.

Podziękow anie dla dyktatora

Huraganowe wiatry nad Wielką Brytanią

Dwie osoby zginęły na  s k u tek  hu raganow ych  w iatrów , k tó re  w nocy z soboty na niedzielę 
s*»Iały nad w yspam i B ry ty jsk im i. P rędkość  w ia tru  w Szkocji i Ir la n d ii dochodziła do 160 km 
»» godzinę. W  w yniku h u ra g a n u  ze rw ane są se tk i kilom etrów  lin ii zasilających. K .lkadzies ą t 
^ ę c y  osób je s t pozbaw ionych p rą d u  i ogrzew ania. U szkodzone zostały  rów nież n ada jn ik , 
radiowe i te lew izyjne. W  zachodn ie j części A nglii w ystępuje zagrozem e powodziowe spowo- 
d°"ane znacznym i o padam i deszczu i m okrego śniegu. Z  brzegów  w ystąpiło tam  wiele rzek. 
Na północy Szkocji z pow odu obfitych  opadów  śniegu zosta ła  sparaliżow ana k o m u m k a c ^

Jan Paweł II podziękował 
Uście do przywódcy Kuby Fide
la Castro za zgodę na przywró
cenie na tej wyspie obchodów 
świąt Bożego Narodzenia.

Przed 30 laty Boże Narodze
nie usunięto tam z kalendarza dni 
świątecznych.

“Pragnę przekazać panu wy
razy głębokiego zadowolenia z 
decyzji przywrócenia dniu Boże
go Narodzenia charakteru świą
tecznego dla wszystkich Kubań-

czyków, zgodnie z tradycją" - na
pisał Jan Paweł II w liście dato
wanym 23 grudnia, ale opubliko
wanym dopiero w poniedziałek, 
28 grudnia.

“Mam przyjemność przekazać 
panu najlepsze życzenia, modląc 
się gorąco za ten szlachetny kraj, 
zawsze obecny w mym sercu, by 
pokonał drogę do społeczeństwa 
bogatszego, sprawiedliwszego i 
bardziej braterskiego” - napisał 
papież do Fidela Castro.

Spotkanie młodych 
w Mediolanie

Ok. 100 tys. osób, głównie 
młodzieży^ przybyło  do M e
diolanu na rozpoczynające się 
w p o n ie d z ia łe k  s p o tk a n ie  
w spólnoty z Taize.

N ajliczniejszą grupę naro
dow ościow ą w śród przyjezd
nych są Polacy, których przyby
ło do Mediolanu ok. 32 tysięcy. 
Przesłania do uczestników spo
tkania wystosowali papież Jan 
Paweł II, patriarcha Konstanty
nopola Bartłomiej I, patriarcha 
Moskwy Aleksij II i arcybiskup 
Canterbury George Ćarey.

XXI spotkanie młodych Eu- 
ro p y  o rg an izo w an e  p rzez  
w spólnotę z  Taize potrwa do 1 
stycznia. Jego tematami będą 
m .in. rozważania na temat od
powiedzialności w życiu i re
fleksja nad  zadaniami chrześci
jan  u progu trzeciego tysiącle
cia.

Do M ediolanu przybyło kil
ka  tysięcy prawosławnych z Bu
łgarii, Rumunii, Ukrainy, Serbii 
i Rosji. Przyjechało rów nież

6.600 młodych chrześcijan z 
Łotwy, Estonii i Litwy.

Taize to niewielka wspólno
ta ekumeniczna (obecnie ok. 80 
członków) przedstawicieli wy
znań chrześcijańskich. Założył 
j ą  w roku 1940 brat Roger. Jej 
członkowie składają dożywot
nie śluby zakonne i poświęcają 
się  budowaniu pokoju, zgody 
wśród chrześcijan i jedności 
Kościoła.

Są wśród nich zarówno ka
tolicy, jak  i wyznawcy religii 
p ro testanck ich . Co k ilka lat 
wspólnota, której siedziba znaj
duje się w Taize w departamen- 
.cie Saone-et-Loire we Francji, 
organizuje spotkania młodzie
ży.

Do Mediolanu przybył 83- 
letni założyciel wspólnoty, brat 
Roger, który poprowadzi każde
go dnia w spólną wieczorną mo
dlitwę. Brat Roger jest także au
to rem  sp ec ja ln eg o  lis tu  do 
uczestników, przetłumaczonego 
na 58 języków.

Egipt wyklucza zwołanie 
nadzwyczajnego szczytu

Koło miejscowości Ahwa w 
*®chodnioindyjskim stanie Gu- 
«irat tłum podpalił chrześci- 

dom modlitw - podała w 
działek tamtejsza policja.

. p o  incydentu doszło w nie- 
wieczorem. Policja nie była 

- stanie znaleźć winnych. W cza- 
. Pożaru nikt nie ucierpiał. Nato- 

dom modlitwy został poważ- 
“''zniszczony.

W pierwszy dzień świąt Boże- 
lodzenia w tym samym mie

Podpalono dom modlitwy chrześcijan
7 . . . . ■ i , ...li nnHr.ii w nkresic dał jednak, że

Egipt wykluczył w ponie
d zia łek  m ożliw ość zw ołania 
n ad zw y cza jn eg o  s p o tk a n ia  
przyw ódców  p ań s tw  a r a b 
skich, czego domagał się Irak  
i k ilka innych państw  regionu.

Jak oświadczył rzecznik i do
radca polityczny prezydenta Ho- 
sniegó M ubaraka, Lsaina al- 
Baz, rząd Egiptu nie popiera 
obecnych władz w Bagdadzie, 
ponoszących faktyczną odpo
wiedzialność za cierpienia naro
du irackiego.

Stanowisko Kairu podziela 
także część państw arabskich, 
przeciwnych zwołaniu regional
nego szczytu. Egipski dzien
nik “Al-Gumhurija” zamieścił w 
poniedziałek obszerną wypo
wiedź prezydenta Mubaraka w 
tej samej kwestii. Prezydent za
atakował gwałtownie iracki re
żim Saddama Husajna, czyniąc 
go odpowiedzialnym za “wszyśt- 

I kie problemy” Iraku.

ście grupa 35 młodych ludzi zaata
kowała dwa kościoły katolickie i 
misyjną szkołę, wybijając okna w 
trzech budynkach i częściowo de
molując wnętrze szkoły. Wokół 
kościołów i miejsc kultu chrześci
jan w całym stanie wprowadzono 
dodatkową ochronę policyjną.

M iejscowy koordynator 
Chrześcijańskiego Forum Obrony 
Praw Człowieka Cedric Prakash 
powiedział w poniedziałek agencji 
Reuters, Że mimo obecności dodat

kowych patroli policji, w okresie 
Świąt notowano dalsze ataki na 
obiekty chrześcijańskie w Gudża- 
racie i innych stanach Indii. “Sytu
acja jest bardzo poważna” - pod
kreślił Prakash, zarzucając hindu- 
istom, że to oni inspirują napady.

Odpowiadając na ten zarzut 
Forum, sekretarz generalny Świa
towej Rady Hinduizmu Jaideep Pa- 
tel oświadczył, że hinduiści nie
p o n o s z ą  odpowiedzialności za ata
ki na indyjskich chrześcijan. Do

dał jednak, że obecna fala gwałtu 
jest bezpośrednio związana z pro
wadzoną przez misje chrześcijań
skie “akcjąprzymusowego nawra
cania”. •

“Ataki stanowią odpowiedz na 
przymusowe konwersje religijne 
- oświadczył Patel. Zapowiedział
zorganizowanie przez Radę Hindu
izmu ogólnoindyjskich wystąpień 
przeciwko próbom nawracania 
wyznawców tej religii na inną wia-

Obradujący w niedzielę w 
stolicy Jordanii parlamentarzy- 

I  sci arabscy zaapelowali nato
miast do swych rządów, by dzia
łały na rzecz zniesienia embar
ga, nałożonego na Irak w 1990 
r. Nie wezwali jednak jedno
znacznie do zerwania międzyna- 

- rodowych sankcji, czego doma
ga się Bagdad.

Zgromadzeni w Ammanie 
członkowie Arabskiej Unii Par
lamentarnej “stanowczo potępi

a l i  niesprawiedliwą agresję ame- 
rykańsko-brytyjską przeciwko 
Irakowi i zażądali od Rady Bez
pieczeństwa ONZ zapewnienia, 
że tego rodzaju ataki się nie po
wtórzą”.

Parlamentarzyści poparli tak
że stanowisko Bagdadu w kwe
stii zlikwidowania utworzonych 
po wojnie kuwejckiej na półno
cy i południu Iraku tzw. stref bez
piecznego nieba, zamkniętych dla 
irackiego lotnictwa.

Misje katolickie kategorycznie 
odrzucają oskarżenia hinduistów w 
sprawie nawracania mieszkańców 
Indii. Działalność misji ma na celu 
wyłącznie udzielanie pomocy naj
biedniejszym - argumentują misjo
narze.

Od stycznia tego roku w In
diach notowano co najmniej 60 
poważniejszych przypadków ata
kowania misji chrześcijańskich, 
działających w tym kraju. Więk
szość incydentów miała miejsce w 
stanie Gudżarat, gdzie dochodziło 
m.in. do rabowania misji, palenia 

'Biblii czy gwałcenia zakonnic.
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ŻEGLARSTWO

Trzy ofiary regat zwanych 
„piekłem na wysokiej wodzie

Phil Skeegs i Bruce Guy to 
dwa żeg larze 12-m etrow ego 
jachtu australijskiego “Businesss 
Post Noriad”, którzy zginęli pod
czas 54 regat Sydney - Hobart. 
Za zmarłego uznany został tak
że Brytyjczyk Glyn Charles.

Charles wpadł do morza ze 
-swojego jachtu “Sword O f Orion” 
W niedzielę ok. godziny 5;0G GMX., 
Australijskie Służby Ratownictwa 
Morskiego (ĄMSA) minionatych-r 
miastowej akcji ratowniczej do
tychczas go nie odnalazły, w związ
ku z czym uznany został za zma-. 
rłego (zbyt długie przebywanie w 
wodzie).

Służbom Ratownictwa udało 
się zaś odnaleźć drugą łódź ratun
kową dziewięcioosobowej załogi 
jachtu ̂ ‘Wjnston Churchill”, cho
ciaż poszukiwania miano przerwać 
z powodu zapadających ciemno- 
ści. W ostatniejchwili rozbitków 
zauważono i  jednego z helikopte
rów 65 milmorskich na WSchódod 
wyspy Gabo. Na pokładzie łodzi 
były jednak tylko dwie osoby, po
zostałe trzy wpadły wcześniej do 
morza. “Dwójka wycieńczonych 
żeglarzy została przewieziona do 
Merimbuli. Od pozostałych trzech 
nie mamy żadnego sygnału” 1 po
informowali organizatorzy regat 
Sydney - Hobart nazwanych nie 
bez przyczyny “piekłem na wyso
kiej wodzie”.

Pozostałe cztery osoby załogi 
“Winston Churchill” weterana tej 
imprezy (jacht ten, zdobywany 
1942 roku, uczestniczył w inaugu
racyjnych regatach) zostały wcze
śniej odnalezione i przetransporto

wane helikopterem na ląd. “B ^ li. 
przemoczeni i wyziębieni, ale na 
szczęście żyl i” - powiedział Brian 
Hil, rzecznik prasowy AMSA.

Rzecznik regat - Peter Camp
bell dodał, że inny z żeglarzy - czło
nek załogi australijskiego jachtu 
“Kingurra” także znalazł się za b u r-. 
tą. Żeglarz ten, obywatel USA zo
stał wyłowiony z wody po 40 m i
nutach w niej przebywania.

Od pierwszychiegat, które od
były się w 1945 roku, dotychczas 
zmarł tylko jeden żeglarz. Obec
nie tragiczny bilans wzrósł do 4 
osób.

Z powodu wiatru wiejącego z  
szybkością ponad 75 węzłów (fale 
sięgają sześciometrowej wysoko
ści), 53 jachty ze 1X5, które w so
botę wystartowały z Sydney, zosta
ło zmuszonych do przerwania re
gat. Huragan dokonał spustoszeń 
łamiąc maszty i niszcząc żagle w

Jeden z uratowanych żeglarzy regat Sydney - H obart Fot. EPA-ELTA

. kilkudziesięciu jachtach, a z niektó
rym  jednostkami na dodateknie ma 
żadnej łączności. Do akcji ratowni- 
(^ej\vłącźyły śięhelikoptery austra- 

: jijskiej marynarki wojennej.
‘To są  najgorsze warunki, ja

kie widziałem w ciągu 35 lat. W 
pewnym momencie pomyślałem: 
do diabła, nie chcę robić czegoś ta
kiego drugi raz w życiu” - powie
dział GeóffBoettcher, skiperjach- 
tu  “Secret Men’s Business”, który 
do portu Eden zawinął wczoraj."

W poszukiwaniach bierze 
udział 30 jednostek ratowniczych. 
W ciągu dotychczasowych dwóch 
dni regat uratowano już 50 osób. 
Ten bilans obrazuję, że tegorocz
ne zawody są najtrudniejsze od 
1993 roku, gdy wycofało się 66 
jachtów spośród 104 startujących. 
Jednak najbardziej tragiczny wy
ścig na morzu miał miejsce w 1979 
roku podczas Fastnet - w nocy z 
13 na 14 sierpnia zginęło 19 osób.

Organizatorzy regat Sydney- 
Hobart nie chcą komentować de
cyzji o kontynuowaniu zawodów. 

x x x
W  regatach prowadzi amery

kański ja ch t maxi “Sayonara”, 
który wyprzedza australijskiego 
zwycięzcę sprzed roku - “Brin- 
dabellę” o cztery mile morskie.

Jeśli warunki pogodowe nie 
ulegną zmianie, szansę “Sayonary” 
- zwycięzcy sprzed trzech lat, na 
poprawienie rekordu trasy z 1996 
r. należącego do niemieckiego 
maxi “Moming Glory” - 2 dni, 14 
godzin, siedem minut i 10 sekund 
są znikome.

N A JW IĘ K S Z E  T R A G E D IE  Ż E G L A R SK IE :
1973: Dominiąue Guillet (Francja), Paul Waterhouse (W.Brytania) oraz dwóch innych żeglarzy - Francuz i 
Włoch wypadli do morza i zginęli podczas rejsu dookoła świata;
1976: MikeMcMullen (WBrytania) i Mike Flanagan (Kanada) zginęli podczas regat samotnych żeglarzy “Transat”; 
1977: Siedmiu zaginionych po rozbiciu się jachtu “Airel” podczas regat “Tadzień Marsylii”; Patrick Van God 
(Francja) zginą! w czasie “Mini-Transat”.
1978. Alain Colas (Francja) zaginął podczas regat “Szlakiem Rumowym”. Jego jacht “Manureva” nigdy nie 
został odnaleziony;
1979:19 ofiar regat “Fastnet Race”. Największa żeglarska tragedia w historii;
1984. Zginaj architekt z Nowej Zelandii Paul Whiting i siedmiu jego przyjaciół podczas rejsu na południowych 
wodach ich kraju; , . - i . .  r
1985. Jean Castenet (Francja), członek załogi katamaranu “Jet Services IV” zginą! podczas próby bicia rekordu 
w szybkości przepłynięcia Atlantyku;
1986: Bepe Panada (Włochy) i jego towarzysz Roberto Kramar zginęli podczas regat “Twostar”;
19*7: Jacques de Roux (Francja) zginął w pobliżu Sydney podczas regat dookoła świata samotych żeglarzy 
BUC Challenge”; Daniel Gilard (Francja), skiper jachtu “Jet Services V”, wpadł do morza podczas “La Baule- 

Dakar . Jego towarzysz Halvard Mabire nie zdołał go uratować;
J ???: ° li' f er Mouss.y (Francja) zginął podczas transatlantyckich regat “Quebec-Saint-Malo”; 
toni ^  Phillips (WBrytania) zginął między Urugwajem i Australiąpodczas regat “Whitbread”;
iooi Per0IJ (Francja) i Philippe Graber (Francja) zginęli podczas “Mini-Transat”;

***“  Plant (USA) i Nigell Buigess (W.Brytania) zginęli podczas regat “Vendee Globe”;
W95: Harry Mitchell (WBrytania) zginął w pobliżu Przylądka Hom podczas “BOC Challenge”; 01ivier Vatinet 
(rrancja) zginął niedaleko Madery podczas “Mini-transat”;
loo#* aT  RnUfe (Kanada) ̂ # § 1  między NowąZelandiąi Chile podczas “Vendee Globe”;
1W8:AndreaiRomanelli.OWochy) zginął podczas próby bicia rekordu w szybkości przepłynięcia Atlantyku;

pokdn WaT*3 WyPa<fl ^  l ! M ,** SWq’eg0•’achtu “Pen Duick” ‘ z8irulł w czasie rejsu u wybrzeży

- piłkarzem roku w Bułgarii
Iwailo Jordanow  został w ybrany piłkarzem  roku w Bułgarii. 

Jordanow  na co dzień występuje w Sportingu Lizbona.
30-letni Jordanow 42 razy grał w reprezentacji swego kraju, strzelił 

trzy bramki. Uczestniczy! m.in. w tegorocznych mistrzostwach świata 
we Francji.

W ubiegłym roku lekarze oświadczyli, że Jordanow cierpi na cho
robę zwaną SM (stwardnienie rozsiane). Dolegliwość ta jednak nie 
uniemożliwiła mu gry w piłkę.

Inf. w!., PAP, ELTA 

Przygotował Andrzej RATKIEW1CZ . ; |

PIŁKA RĘCZNA

“Egle” - zwycięstwo na początek
Wileński zespół m istrzyń Li

twy w piłce ręcznej “Egle - Szvie- 
sa” w ystępujący w tegorocznej 
edycji europejskiej pokonał 30:23 
reprezentację LO ZPR w pierw
szym dn iu  m iędzynarodow ego 
turn ieju  o Puchar Lublina.

Naj więcej bramek dla “Egle” w 
tym meczu zdobyła Lina Spalviene 
- .7, Larisa Pavolien& i Reda Urbo- 
navięziene bramkarkę LOZPR po
konały ;po ćzteryrazy.
| |g  Reprezentacja okręgu lubelskie
go^ zastąpiła w turnieju zgłoszoną 
Avęzćśńięj “Piotrcoyię”  z  Piotrkowa 
Trybunalskięgo, a je j zespół je s t 
oparty na ̂ rugoligow ym  KMKS 
Kraśnik,'któfy został wzmoepiony 
trzem a byłym i zaw odniczkam i 

/ ‘Montexg”.rM. in. jedna z nich, ^ ^ a  DqbrzyńSka (obecnie-występu-
^ t i ł ą  ̂  l j  bramek.

W pierwszym dniu turnieju zWycięśtWc odniosły też mistrzynie 
Tolski z “Moritejcu” Lublin. Pokonały one 35*21 ekipę “EB Start” z  
ĘlBi^aV' *:;

Najwięcej bramek dla “Montexu” zdobyła Wioletta Luberecka -7  
oraz Sabina Soja - Włodek - 6.

KOSZYKÓWKA

“Alitą” pokonała szwedzki “Dragons”
Olicka “Alitą”  wygrała wysoko 92:64 z ekipą “Dragons” z  Su nd- 

svałi w swoim pierwszym meczu grupy B 40. Międzynarodowego 
Turnieju K oszykarzy o P uchar Wojewody Warszawskiego.

W olickim zespole najskuteczniejszym zawodnikiem był Rytis Va- 
iszvila, zdobywca 30 punktów oraz Erikas Kuczinskas zdobywca 18 
punktów. Wśród Szwedów największym, piętnastopunktowym dorob
kiem wykazał się Wayne Marris oraz czternastopunktowym Goran 
Smardic.

W inauguracyjnym meczu turnieju, prusżkowski PEKAES pokonał 
w grupie B we własnej hgli warszawską ‘'Polonię Warbud” 70:44.

. Najwięcej punktów: dla PEKAES-u: Dominik Czubek 16, dla “Po
lonii” - Krzysztof Pacoctia 8.

W meczach gnipy A, w niedzielę tarnowska ekipa “Azoty-Unia” 
uległą 58:76 odeskiej drużynie “Bipa-Moda”, natomiast warszawska 
“Legia” pokonała 68:66 reprezentację Białorusi, która zastąpiła w tur
nieju zdobywcę Pucharu Wojewody Warszawskiego z  ubiegłorocznej 
edycji imprezy jugosłowiański Jugo Petrol Radriicki Belgrad.

Władze jugosłowiańskiego klubu przysłały fax do Warszawy z in
formacją, że zespół Radnickiego Belgrad nie zjawi się na turniej ze 
względu na chorobę koszykarzy.

PLEBISCYT

Dejan Bodiroga najlepszym 
sportowcem roku w Jugosławii

K oszykarz Dejan Bodiroga, członek zespołu mistrzów  świata - 
Jugosłowian, a na co dzień Panathinaikosu Ateny, zóstalw ybrany 
w dziennikarskiej ankiecie najlepszym sportowcem swego k ra ju  w 
m ijającym  roku.
- —25-letni, mierzący 205 cm Bodiroga został wybrany podczas ubie
głorocznych mistrzostw świata w Hiszpanii najlepszym zawodnikiem 
imprezy.

Bodiroga wyprzedził w ankiecie wicemistrza świata, siatkarza Vla- 
dimira Grbica oraz lekkoatletkę 01iverę Jevticovą, czwartą zawodniczkę 
mistrzostw Europy w biegach na 5 000 i 10'000 metrów, a także w MS 
w półmaratonie.

Władimir Samsonow najlepszym 
sportowcem Białorusi

W ładim ir Samsonow^ m istrz Europy w tenisie stołowym w sin
glu i w deblu i ak tualny  lider listy rankingowej ITTF, został wy
b rany sportowcem 1998 roku na Białorusi. Plebiscyt zorganizował 
Białoruski K om itet Olimpijski.

Samsonow wyprzedził gimnastyka Iwana Iwanowa i biathlonistę 
Aleksieja Ajdarowa.

Iwaiło Jordanow -
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r o z m a  t t o ś c :t
Laureatka Nobla 

oskarżona o zmyślenie 
swej biografii 

Gwatemalska laureatka Poko
jowej Nagrody Nobla Rigoberta 
Menchu zmyśliła kluczowe frag
menty swojej biografii, która przy
niosła jej sławą i utorowała drogę 
do tego wyróżnienia - twierdzi au
tor wydanej niedawno książki.

Rigoberta Menchu otrzymała 
nagrodę Nobla w  1992 roku za 
zasługi w walce o prawa ludów 
tubylczych.

Clinton i Starr 
„mężczyznami roku" 
Nowojorski magazyn „Time” 

uznał prezydenta Billa Clintona 
i Kennetha Starca, specjalnego 
prokuratora, który badał sprawę 
skandalu prezydenta z  M oniką 
Lewinsky, za „mężczyzn roku” 
1998. Redaktor naczelny pi
sma Walter Isaacson napisał w 
liście do czytelników, że główną 
konkurentką do tytułu „człowie
ka roku” była Hillary Clinton.

Tytuł je s t przyznaw any od 
roku 192*7 m ężczyźnie lub ko
biecie, którzy wywołali najwięk
sze poruszenie w  mediach. 

Chroniczna depresja 
idzie w parze z rakiem 

Wieloletnie badania w ame
rykańskim Narodowym Instytu

cie Starości wykazały, że u lu
dzi w w ieku pow yżej 71 lat 
chroniczna depresja często wy
stępuje łącznie z rakiem.

Jak informuje pismo „Jour
nal o f  the National Cancer In- 
stitute”, zjawisko to przebadno 
trz y k ro tn ie , w la tach  1982, 
1985 i 1988, na grupie 4825. 
osób.

Na tysiąc osób dotkniętych 
chroniczną depresją zanotowa
no 30,5 przypadków raka, pod
czas gdy u tysiąca badanych 
osób bez depresji wskaźnik cho
rób nowotworowych sięgał 21,9 
promila.

Jedną z autorek omawianych 
-badań, d r B ren d a  P enn inx , 
stwierdziła, że długotrwała de
presja pacjenta wywołuje pro
ces biologiczny, który osłabia 
jego  system immunologiczny, a 
to  ułatwia rozwój raka.

Obserwacje 
warstwy ozonu 

'  Chiny rozpoczną 1 stycznia 
obserwacje warstwy ozonu nad 
swym terytorium, wykorzystując 
do tego celu wielki balon o po
jemności 30 tysięcy metrów sze
ściennych.

Balon będzie umieszczony na 
w ysokości 30 kilometrów nad 
powierzchnią Ziemi.

W ykorzystanie balonu do

obserwacji warstwy ozonu jest 
elementem programu realizowa
nego przez chiński Instytut Fizy
ki Atmosferycznej przy współ
udziale zachodniego producenta 
substancji stosowanych w urzą
dzeniach chłodzących. Chiny 
zobowiązały się stopniowo zli
kwidować produkcję tych związ
ków chemicznych wykorzysty
wanych w lodówkach i innych 
u rządzen iach , k tóre n iszczą  
ochronną warstwę ozonu wokół 
Ziemi.

Wykryto nowy wirus 
w sieciach MCI

Koncern telekomunikacyjny 
MCI WorldCom poinformował
0 wykryciu nowego wirusa, któ
ry zainfekował jego sieci. Został 
on już jednak unieszkodliwiony
1 nie zakłócił usług świadczo
nych przez tę firmę.

W irus, nazw any R em ote 
Explorer (Zdalny badacz), ataku
je  zbiory przesyłane w sieciach 
działających w oparciu o system 
operacyjny Windows NT.

Specjaliści s tw ierdzili, że 
wirus ten dysponuje zdolnością 
obserw acji zarażonego przez 
niego systemu komputerowego, 
która minimalizuje ewentualność 
wykrycia jego obecności przez 
programy antywirusowe. Remo
te Explorer potrafi podobno ak
tywizować się samodzielnie, bez 
podejmowania przez użytkowni
ka jakichkolwiek czynności.

Firma Microsoft, producent

systemu Windows NT, oświad
czyła, że pracuje już nad sposo
bem unieszkodliwienia wirusa 
Remote Explorer i zamierza w 
najbliższym czasie rozprowadzić 
to nowe rozwiązanie wśród swo
ich klientów.

Eksperci komputerowi twier
dzą, że na świecię stworzono już 
ponad 30 tysięcy wirusów kom
puterowych, powielających się 
głównie za pośrednictwem Inter
netu.

Niektórzy analitycy uważają, 
że każdego miesiąca pojawia się 
200 do 300 nowych wirusów, 
grożących uszkodzeniem pro
gramów i skasowaniem lub zde
formowaniem danych zawartych* 
na twardych dyskach kompute
rów i przesyłanych przez sieci. 

Komórka w tornistrze
Od początku grudnia można 

kupić w Warszawie telefony ko
mórkowe dla...dzieci. Z  infor
macji uzyskanych przez „Super 
Express” wynika, że w niektó
rych szkołach dyrekcja zabrania 
korzystania ż  tych komórek uwa
żaj ąc, że dzwonienie podczas 
lekcji je st niedopuszczalne. Ro
dzice chcą jednak, by ich dzieci 
miały z nimi kontakt.

Telefon jest prosty w obsłu
dze. Na klawiaturze aparatu jest 
sześć przycisków. Np. wystar
czy nacisnąć czerwony klawisz, 
aby dziecko połączyło  s ię  z 
mamą. Część pedagogów ina
czej ocenia jednak to udogod

nienie. „kiedyś, na lekcji pol
skiego, uczeń kilka razy wycho
dził z klasy z dzwoniącym tele
fonem. Jest to niedopuszczalne”
I  powiedziała gazecie dyrektor
ka jednej ze szkół.

Rezerwat kultury 
romańskiej 

pod... archikatedrą 
Kończą się prace projekto

we unikatowej trasy podziemnej 
„Rezerwat kultury romańskiej”, 
prowadzone na Wydziale Archi
tektury Politechniki Wrocław
skiej pod kierunkiem prof. Er
nesta Niemczyka.

„Będzie ona przebiegać pod 
bazyliką archikatedralną w Prze- 
m yślu” - poinform ow ał pro
boszcz przemyskiej parafii ka
tedralnej ks. prałat Stanisław 
Cebula.

W trakcie żmudnych prac ba
dawczych natrafiono pod tą za
bytkową archikatedrą na dobrze 
zachowane mury XI-wiecznej 
rotundy pw. św. Mikołaja, a tak
że na fragmenty innej świątyni, 
jeszcze z czasów Mieszka I. Te 
niezwykle cenne relikty sakral
nej architektury romańskiej sta
rannie zbadano i zabezpieczono.

„Przejście taką podziemną 
trasą sprzed wieków dostarczy 
każdemu nie lada emocji. Tym 
bardziej, że jest też pomysł, by 
odsłonić apsydę rotundy św. Mi
kołaja” - twierdzi ks. Cebula..

(PAP)
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6.30 - Dzień dobry. 8.05

- Ferie uczniowskie. 10.15 - 
S. „Latorośle”. 15.00 - Czas 
twórczości. 15.30-D la tych, 
co w domu. 15.55 - Rozmo
wy wileńskie. 16.20-Wiado
mości (ros.). 16.30 - S. „Nie
spokojne gimnazjum”. 17.15
- Dla dzieci. 17.40.- Teleka- 
talog. 17.45 - Wiadomości 
wieczorne. 18.00 - S. „Rodzi
na Falerów”. 18.30 - Film 
anim. 18.45 - Przypomnijmy 
sobie..” . 19.00 - Premiera 
film. dok. „Królestwo w'Hi
malajach”. 19.30-Panorama.
19.50 |  „Perlas” . 19.55 - 
Mecz „Wschód-Zachód”.
22.101 „Eureka!”. 22.30 - S. 
„Watykan; Potęga papieży”. 
W przerwie - 23.00 - Wia
domości.

6.15 - TV shop. 6.30 - 
Koło poranne. 8.30 - S. „Bez 
domu jestźle”.. 9.00 -  S.„Sło- ‘ 
Heczne wybrzeże”. 9.45 - S. 
anim. 10.10-TV shop. 10.40 
'  S. „Bogaczka”. 11.25 - Ba- 
°le lato. 12.20 -  Od., do.
12.45 - Proforma. 13.10 - S. 1 
p lg  młodości”. 13.55 -S . „To 
godzinka”. 14.35-TV shop.
4.50 - S. „Marisol”. 15.20 - 

16.10-S. „Żarmło- 
. c*”- 16.55 - S. „Bez domu
11111117.25 - S. „Bogacz- 

• 18.10.-;Ś„ „Słoneczne 
wyorżeże”. 19.00 - S. „Mari- 

g ig  *19.30 - „19:30”. 20.00 - 
publicystyczny. 21.00 

^ m a t  kryminalny. 22.00 - 
^adomości z Hollywoodu.

I  „22:30”. 22.45 - S.
• . 23.46 - Dramat „W

'^sprawiedliwości”.

^ B T V
S W  ~ S‘ D allas”. 7.00- 
. ggfpświat się kręci”. 7.45 

|  Zawsze będę cię ko

chać”. 8.30 - S. '„Oszustwa”.
9.15 - S. „Siódme niebo”.
10.00 - Telegra. 10.45 - Show 
rowerowe. 11.10 - S. „Był raz 
złodziej”. 12.00 - Przegląd kry
minalny. 12.30 - Audycja mu
zyczna. 13.00-Telegra. 14.00 
- Serial „Przygody Sindbada”.
15.00 - Program roz. 16.00 - 
S. „Dallas”. 17.00 - S. „Tak 
świat się kręci”. 18.00 - Wia
domości. 18.05 - S. „Zawsze 
będę cię kochać”. 19.00 - S. 
„Oszustwa”. 20.00 - Wiado
mości. 20.20 - Ś. „Komisarz 
Rex” . 21.10 - S. „Odcinek 
prędkości”. 22.00 - „Pod in
nym kątem”. 22.30 - Projekt 
zmniejszania szkodliwości nar
kotyków. 22.55 - S. „Telefon 
zabójstw”. 23.45 - Film fab. 
„Śmiertelne dwojaczki”. 1.20 
-6.15 - Program DW.

6.35 - Film anim. 7.00 - 
Kanaf muz. 7.45 - TV shop.
8.00 - S. „Maria Izabella”. 8.45
- S. „Santa Barbara”. 9.35 - S. 
„Uroczy i dzielni”. 10.00 - S. 
„Ulica Hudson”. 10.25 - Ka
mera VRS. 10.50 - Gra rmK 
zyczna. 11.20 - Humor. 11.40
- Komedia „A lf112.05 - Film 
przygód. „Drużyna zwierząt .
13.00 - S. „Jessica Fletcher”.
13.45 - TV shop. 14.15 - Ka
nał muz. 15:00— S. „Katts i 
Dog”. 15.25 -Telefon ratunko- 
wy 911.16.1® S. „Druga stro
na miłości”. 16*55 - S. „Santa 
Barbara”. 17.4 0 -S. „Uroczy i 
dzielni”. 18.05 -Tego jeszcze 
niebyło. 18,10- S: „Maria Iza
bella”. 19.00 - Wiadomości.
19.30 - „Euromisja”. 20.00 - 
S. „Walker, texas Ranger”.
21.00 - Telewizja „Lietuvos ry- 
tas”. 22.00 - Wiadomości.
22.10 - S. „Brooklyn południo
wy”. 23.00 - S. „Szpital poło
wy” 23.30 - Kanał muz.

8.05 - Wiadomości z Wil
na 8.20 - Sezon zimowy. 8.30 
-Telefon 235560.9.00 - Pra

sa i muzyka. 9.50 - Na spo
tkanie Nowego Roku. 10.05
- Dziękuję za zakup. 10.15 - 
Znak jakości. 10.30 - Kata
strofy i wojny tygodnia. 11.00
- Wiadomości z Moskwy.
11.101 Film fab. „Wesoły sen, 
albo śmiech i łzy”. 12.20 - 
Dziękuję za zakup. 12.50 - 
Pozdrawiajągwiazdy. 13.00 - 
Wiadomości z Moskwy. 13.10
- Na spotkanie Nowego 
Roku. 13.20 - Kanał muz.
13.55 - „Ci, którzy”. 14.10 - 
Sezon zimowy. 14.20 - Film 
anim. 14.30 - W świecie ludzi. 
15.00- Pozdrawiajągwiazdy.
15.10 - Kanał muz- 15.40 - 
Patrol drogowy. 16.00 - Wia- , 
domości z Moskwy. 16.30 - 
Pozdrawiajągwiazdy. 16.30- 
Film dok. o przyrodzie. 17.30 -
- S. „Grace w opałach”. 18.00
- Wiadomości zWilna. 18.15 

-- Sezon zimowy. 18.30 - Show
A. Krupienina. 19.30. - Wia
domości z Moskwy. 20.00 - 
„Stolica”. 20.20 - Na spotka
nie Nowego Roku. 21.05 - 
Humor. 21.35 - Patrol drogo-, 
wy. 21.501 Wiadomości z 
Moskwy. 22.00 - Wiadomo
ści z  Wilna.- 22.15 - Film fab. 
„Mona Liza”.

ŚŚK
16.301 Program telewizji 

regionalnych. 17.00-S, „Moja 
druga mama”. 17.50 - Warto 
odwiedzić. 17.55 - „Puls WiJ- 
na”. 18.05 - Kalejdoskop zni
żek. 18.15 - Nowości „tery
torialne”. 18.35 - Auto-Moto- 
Sport. 19.00 - Wiadomości 
(poi.)- 19.101S. „Moja dru
ga mama”. 20.00 - Program 
telewizji regionalnych. 20.30 - 
Warto odwiedzić. 20.35 - Film 
fab. „Wyspa skarbów”. 22.15
- Kalejdoskop zniżek. 22.25
- Puls Wilna. 22.35 - Wiado
mości (poi.). 22.45 - Auto- 
Moto-Sport.

15.00 - S. „O krutny  
anioł”. il6.00 - Wiadomości.

16.15 - Zgadnij melodię.
16.55 - Tui teraz. 17.05 - Te
mat. 17.45-Serial „Ulice roz
bitych latami”. 18.45 - Do
branocka. 19.00 - Czas.
19.50 - Film fab. „Małżeń
stwo z posagiem”. 21.45 - 
Film „Brylanty hrabiego To
łstoja: ślady we Francji”.
22.25 - Nowości dnia.

M i
5.00, 7.30, 7.50 - Witaj 

Rosjo. 7.1-5 - Oddział dyżur
ny. 7.35 - .Telegra. 7.55 - To
wary pocztą. 8.00 - S. „San
ta Barbara”. 8.45 - Muzyka, 
muzyka... 9.00,15.00,18.00, 
2 2001 Wiadomości. 14.15 - 
Bajeczne popołudnie. 14.30 - 
S. „Pierwsze pocałunki” .
15.30 - Wieża. 15.55 - Kom
puter. 16.15 - Film „Nieto
perz”. 1 7.30 - Oddział dyżur
ny. 17.40 - Historia pewnego 
wydarzenia. 18.35 - Drofc 
nostki. 18.50 - Anchląge.
19.25 - Komedia „Walc zło
tych byków”. 20.45 - S. 
„Obłudnik”. 21.45 - Oddział 
dyżurny.

t y p o l o n i a
7.00 - TV Polonia zapra

sza. 7.05 - Dziennik krajo
wy. 7.25 - Sport-telegram. 
?>30^: Dziecko, troski i ra
dości. 7.45 - Dom. 8.05 - 
Ala i As. 8.30 - „Biblia - za
dziwiająca Księga” - film 
anim. prod. USA. 9.00 - 
Wiadomości. 9.10 - Histo
ria dwóch Szopek. 9.30 - 
„Klub kawalerów” - kome
dia muzycz. prod. polskiej. 

" 10'50 - Mała rzecz a cieszy.
11.05 - Krucha opowieść 
Theodor - samotny wędro
wiec. 12.00 - Wiadomości.
12.10 - Tydzień Prezydenta.
1 2 .3 0  -  „Klan” -  serial p ro d .
polskiej. 12.55 - Auto- 
Moto-KIub. 13.05 - Krzy
żówka szczęścia - teleturniej.
13.30 - Kowalski i Schmidt.
14.00 - „Królowa złodziei” 
-serial. 14.40-Dziennik te

lewizyjny - program Jacka 
Fedorowicza: 15.00 - Pano
rama. 15.20-Program dnia.
15.30 - Oto Polska. 16.00
- „Klan” - serial prod. pol
skiej. 16.30- „Panna z mo
krą głową” - serial dla mło
dych widzów. 17.00 - Tele- 
express. 17.15 - Zaprosze
nie - program krajoznawczy. 
17.3-5 - Liga przebojów.
18.00 I  Tylko Muzyka.
19.00 - Tata, a Marcin po
wiedział. 19.10 - Reporter.
19.20 - Dobranocka. 19.30
- Wiadomości. 19.56 - Pro
gnoza pogody. 20.01 - Sport.
20.05 - „Królewskie sny” - 
serial historyczny prod. pol
skiej. 21. i 5 - Zdarzyło się w 
kabarecie. 21.40 - Serce za 
serce. 22.05 - Wiecżór re
porterski. 22.30 - Panorama- 
22.56 - Prognoza pogody.
23.05 - W centrum uwagi.
23.20 - VIII Dni I. J. Pade
rewskiego. 23.50 - Wielkie 
kreacje 1. J. Paderewskiego. 
0.25 - Magazyn parlamentar
ny. 0.45 - Powitanie widzów 
amerykańskich. 0.50 - „Fer
dynand Wspaniały” - serial 
animowany dla dzieci. 1.00 - 
Wiadomości: 1.25 - Sport. 
-1.29 - Prognoza pogody.
I.30- Tylko Muzyka. 2.30 - 
Panorama. 2.56 - Prognoza 
pogody. 3.05 - „Królewskie 
sny” - serial histon prod. pol
skiej. 4.15- Zdarzyło się w 
kabarecie. 4.40 - Serce za 
serce. 5.05.- Wieczór repor
terski. 5.35 - „Klan” - serial 
prod. polskiej. 6.00 - W cen
trum uwagi. 6.15 - Liga pize- 
hojów. 6.40 - Zaproszenie - 
program krajoznawczy.

POLSAT
7.00 - Piosenka na życzę- 

nie. 8.00 - „Garfield” - serial 
anim. dla dzieci. 8.30 - „Zar 
młodości” - kanad. serial 
obycz. 9.25 - „Odkrywcy” - 
komedia s -f  USA (1985).
II.15- „Ja nie spik inglisz” - 
komedia włoska (1993). 
12.55 - Festiwal Filmów dla 
Dzieci. 13.55-„Topaz”, USA

(1969). 15.45 - Michael Lo- 
gozzo gorąco poleca. 16.00 - 
Informacje. 16.15 - „Od
krywcy” - komedia s-f USA 
(1985). 18.00 - Program roz
rywkowy. 18.45 - Informacje.
18.55 - Prognoza pogody.
19.05 - „Grom w raju” - ame- 
ryk. serial sensac. 20.00 - „13 
posterunek” I  polski serial 
komed. 20.30 - „Miodowe 
lata” - polski serial komed.
20.50 - Losowanie LOTTO.
21.001 „Powrót do Howard”
- Wielka Brytania (1992).
23.25 - Wyniki losowania 
LOTTO. 23.30 - Pogoda z 
Coldrexem. 23.35 - „Ojciec 
chrzestny I”* USA (1972).
2.40 - Muzyka na bis.

RTL7*
6.20 - „Miłość i dyploma

cja” - serial obycz. 6.45 - „Na 
zawsze” - serial obycz. 7.30
- odjazdowe kreskówki.
8.40 - ,;ŚWiat pana trenera” - 
serial komed. 9.05 - „Dziew- 
czyna z komputera” - serial 
komed. 9.30 - „Sunset Be- 
aćh” - serial USA. 10.15 - 
„Prywatna szkoła” - komedia 
USA (1983). 11.45 - „Głos 
serca” - bryt. melodramat.
13.00 - Teleshopping. 14.15
- „Miłość i dyplomacja” - ser 
rial obycz. 14.40 - Podaj da
lej - teleturniej. 15.10- Ukryta 
kamera. 15.30 - Odjazdowe 
kreskówki. 16.45 - „Dziew
czyna z komputera” - serial 
komed. 17.10 - „Sliders” - 
serial fantast.-nauk. 18.00 - 
„Sunset Beach” - serial USA.
18.50 - 7 minut - wydarzenia 
dnia. 19.00 - Zoom - maga
zyn sensacji. 19.30 - Podaj 
dalej - teleturniej. 20.00 -
Czarny blues” - komedia 

USA (1990). 22.15 - Wie
czór z wampirem - talk-show. 
23 30-7 minut - wydarzenia 
dnia. 23.45 - „Mroczny se
kret” - thriller USA (1994).
1.15 - „Świat Audobona 
serial przyrod. 2.05 - „Sb- 
ders” - seria! fantast.-nauk.
2.50 - Zoom - magazyn sen
sacji. —
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KURIER WILEŃSKI 

TRWA 
PRENUMERATA 

NA 1999 ROK
Wydanie codzienne -indeks 0044

I mies* II mieś. V mies. 
z dostarczaniem przez pocztę 19 L t . 38 L t 95 L t

Wydanie codzienne dla inwalidów I, II grupy, 
emerytów i mieszkańców wsi - indeks 0227

I  mies. I I  mies. V mies. 
z  dostarczaniem przez pocztę 16 L t 32 L t 80 L t

Wydanie sobotnie ’- indeks 0172
I  mies. I I  mies. V mies. 

dostarczaniem przez pocztę 3,90 L t 7,80 L t 19,50 L t

‘Kurier Wileński” można zaprenumerować 
w każdym urzędzie pocztowym.

Wydanie codzienne
w szkołach 16 L t 48 L t , 96 L t
w księgarniach: S.K. 1 mies. I llm ie s . VI mies.
ul. Auszros Vartu
(O strobram ska) 9 15 L t 45 L t 90 L t
i “Elephas”,ul. O landu 3 15 L t 45 L t 90 L t
w redakcji 14 L t 42 L t 84 L t

Prenumerata dla czytelników za granicą
na I  miesiąc - 16 USD
na III miesiące - 48 USD
na VI miesięcy - 96 USD
na rok  - 192 USD

Podajemy konto bankowe, na które 
można wpłacić pieniądze z podaniem 
dokładnego adresu prenumeratora:

Lietuvos taupomasis bankas, 
Sostines skyrius
Pasilaićiij klicntij aptarnavimo poskyris,
Banko kodas 60111, valiutine sąskaita 

Nr 1871006099
Gazety wysyłamy bezpośrednio z redakcji 

- 5 numerów raz tygodniowo.

Administracja 
klubu-kawiarni 

„Alina ’’ 
serdecznie dziękuje 

wszystkim, 
kto pomógł 

w organizacji 
Wigilii 

dla osób samotnych.

ŚWIĘTY MIKOŁAJ ZAWITA 
DO DOMU, D O  FIRMY. 
Radosne chwile utrw alim y 

na  zdjęciach.
Tel. 47-52-26, 8-286 08802.

(Zam,: 7W).

Gabinet stomatologiczny
„BEATA”

Leczymy i protezujemy uzę
bienie dorosłych i dzieci z zasto
sowaniem nowoczesnego sprzę
tu. Ceny dostępne. Konsultuje
my bezpłatnie.

Wilno, ul. Pylimo 63 
(naprzeciw rynku „Hale”) 

Tel. 79-12-35.
. (Zam. 564)

Gabinet stomatologiczny
„SIM E*/A”

Leczymy i protezujemy uzębienie 
dorosłych i dzieci z pomocą nowocze
snego sprzętu z zastosowaniem naj
nowszych materiałów. Konsultujemy 
bezpłatnie. Roczna gwarancja 
VUnius, Olandu 54a, 

tel. 25-48-39.
Autobusy nr 34 i 44, przy- 

Stanek „Folocko”. (Zam301)

ZSAjmCKSM
Kuzbaski węgiel; 

najwyższej jakości 
2951tĆ

Możemy zapewnić 
dostawę. 

uL Titnago 78, Wnius. 
TeL 64-20-60,64-25-01

(Zam.555)

Poaoda
Śnieg, zamieć...

Dziś na  Litwie zachm urzenie, opady deszczu. W iatr połu
dniowo-zachodni, 7-12 m/sek. T em peratu ra w nocy i w dzień 
1-6 stopni ciepła.

W  W ilnie niewielki deszcz. T em peratu ra w nocy i w dzień 
od 2 do 4 stopni ciepła.

. W  ciągu następnych dwóch dni bez opadów, mgła, goło- 
ledź, tem pera tu ra  w nocy 1-6 stopni m rozu, lokalnie do -10, 
w dzień od -  3 do + 2 stopni.

mmmm

O Wynajem luksusowych autokarów * ;
O Przewozy komercyjne do Warszawy, Łodzi 
O Przewóz towarów TIR-em—
Tel. (22) 313777; tel./faks 8722YG95£55

JAMOLOTEM:
TURCJA

.-BUŁGARIA uwuBMfuunr

1. Podróże poznawcze po Europie: 
Czechy, Węgry, Francja, Włochy, 
Holandia, Austria, Niemcy itd.

2. Wypoczynek nad jeziorami w 
Litwie.

3. Załatwiamy dokumenty na 
otrzymanie wizy.

, Naiigaijluko^^^dni^  
tel. 26-08-36. 23-94-34

Przedsiębiorstwo „Antark- 
tis” naprawia lodówki w Wilnie, 
jego okolicach i na działkach. 

Gwarancja -1 rok.
VUnius, tel 75-24-79, 46-71- 

78, 8-299-90213. (Zam. U)

H

„K ibirksztis” napraw ia lo
dówki w W ilnie i w okolicach. 

TeL 72-15-40. (Zam. 601)

Sprzedajem y drw a jodłowe 
i świerkowe (12-18 L t za m3). 

Możemy dostarczyć.
Tel. 51-42-98, 47-36-61.

(Zam. 640)

Wyrazy szczerego współczucia
. Józefowi KWIATKOWSKIEMU

z powodu zgonu
ukochanego O jc a

Ip r składają
Antoni Jankowski
i Zenon Żołnieruk


